
VALDīBAS VĒSTNESIS
Latvijas valdības *ga* oficiāls laikraksts
iznāk katru dienu, izņemot âķŞWMWO svētdienas un svētku dienas

37. num. Otrdien, 1938. g. 15. februārī Divdesmitpirmais gads

Saturā: Likums par Papildu konvenciju pie 1922. gada 30. maijā noslēgtā Konkordata starp
Svēto Krēslu un Latvijas Valdību.

Papildinājums Izvedmuitas tarifā.

Pārgrozījumi un papildinājumi levedmuitas tarifā.

Valsts Prezidenta 117. rīkojums.

Pasta un telegrāfa departamenta rīkojumi.

Dzelzsceļu virsvaldes rīkojums.

Likums par Papildu konvenciju pie 1922. gada 30. maijā noslēgtā
Konkordata starp Svēto Krēslu un Latvijas Valdību.

Ministru kabinets 1938. g. 11, februārī

ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina

šādu likumu:

1. Vatikānā 1938. gada 25. janvārī parakstītā „Papildu konvencija pie 1922. g.

30. maijā noslēgtā Konkordata starp Svēto Krēslu un Latvijas Valdību" ar šo likumu

pieņemta un apstiprināta.

2. Likums stājas spēkā izsludināšanas dienā. Līdz ar likumu izsludināma 1. pantā

minētā papildu konvencija un tās tulkojums latviešu valodā.

3. Papildu konvencija stāļas spēkā tās IV pantā paredzētā laikā un kārtībā.

Rīgā, 1938. gada 12. februārī.

K. Ulmanis,

Valsts un Ministru Prezidents.

Convention Additionnelle

au Concordat conclu entre le Saint-Siège et le Gouvernement de Lettonie

le 30 Mai 1922.

Le Saint-Siège et la Rēpublique de Lettonie ont dēcidē d'apporter certaines

modifications au Concordat signē en date du 30 Mai 1922.

En coņsēquence Sa Saintetē le Pape Pie XI et Son Excellence le Prcsident de

la Rēpublique de Lettonie Monsieur Kārlis Ulmanis ont nommē leurs Plēnipotentiaires
respectifs,

Sa Saintetē:

Son Eminence Rēvērendissime le Cardinal Eugène Pacelli, Son Secrētaire

d'Etat;

Son Excellence le Prēsident de la Rēpublique de Lettonie:

Son Excellence Monsieur Vilhelms Munters, Ministre des Affaires

Etrangères.

Les Plēnipotentiaires susnommēs, après avoir ēchangē leurs pleins pouvoirs,

reconnus en bonne et due formē, ont convenu des dispositions suivantes:

I.

Vu la crēation en Lettonie d'uneprovince ecclēsiastique, comprenant l'archidiocèse

mētropolitaine de Riga et le diocèse de Liepāja, il sera tenu compte, d'une facon analogue,
de la nouvelle situation dans l'application des dispositions du Concordat.

11.

Entre les deux alinēas de l'article XI du Concordat sera insērē un nouvel alinēa,

concu dans les termes suivants:

En vue des ētudes ecclēsiastiques supērieures il sera erigē à l'Universitē de Lettonie

une Facultē de thēologie catholique.
111.

L'article XII du Concordat sera modifiē comme suit:

Si, à titre extraordinaire, l'Archevêque dêsirait faire venir en Lettonie des ecclē-

siastiques de l'ētranger, il aura soin d'indiquer au Gouvernement de la Rēpublique
les noms de ces ecclēsiastiques pour savoir si, au point de vue politique, le Gouvernement

n'a pas d'objections à formuler contre eux. Les membres du Chapitre, les Doyens et

les Curês titulaires doivent être citoyens lettons.

IV.

La prēsente Convention additionnelle sera ratifiēe et les ratifications seront

ēchangēes à Riga. Elle entrera en vigueur le jour de l'ēchange des ratifications, restant

subordonnēe aux mêmes conditions de durēe que le Concordat.

En foi de quoi les Plēnipotentiaires susnommēs ont signē la prēsente Convention

additionnelle.

Fait au Vatican, ce 25 Janvier 1938, en doubleZexemplà.

Eugenio Card. Pacelli. v
-

Munters.

PROTOCOLE FINAL.

Au moment de procēder à la signature de la Convention additionnelle au Concordat

entre le Saint-Siège et le Gouvernement de Lettonie, conclue en date de ce jour, es

soussignēs Plēnipotentiaires dûment autorisēs ont fait d'un commun accord les decla-

rations suivantes qui formeront partie intēgrante de la susdite Convention additionnelle.

Ad 11.

La Facultē de thēologie catholique fonctionnera en conformitē avec ses Statūts,

qui font l'objet d'un ēchange de Notēs entre le Saint-Siège et le Gouvernement de Lettonie.

Fait au Vatican, ce 25 Janvier 1938.

Eugenio Card. Pacelli.
V

-

Munters.

Tulkojums.

Papildu konvencija
pie 1922. gada 30. maijā noslēgtā Konkordata starp Svēto Krēslu

un Latvijas Valdību.

Svētais Krēsls un Latvijas Republika nolēma izdarīt zināmus grozījumus 1922. gada
30. maijā parakstītā Konkordatā.

To ievērojot, Viņa Svētība Pāvests Pijs XI un Viņa Ekselence Latvijas Republikas
Prezidents Kārlis Ulmaņa kungs iecēluši par saviem attiecīgiem pilnvarniekiem,

Viņa Svētība:

Viņa Eminenci ļoti cienīgo kardinālu Eugène Pacelli, Savu valstssekretaru,

Viņa Ekselence Latvijas Republikas Prezidents:

Viņa Ekselenci Vilhelmu Muntera kungu, Ārlietu ministri.

Augšā minētie pilnvarnieki, apmainījušies savām pilnvarām, kas atzītas labā un

pienācīgā kārtībā, ir vienojušies par sekojošiem noteikumiem:

I.

Tā kā Latvijā nodibināta baznīcas province, kas ietver Rīgas metropolitano

archidiecezi un Liepājas diecezi, jaunais stāvoklis pēc analoģijas ņemams vērā Konkor-

datā noteikumu piemērošanā.
11.

Starp Konkordatā XI panta abām rindkopām ievietojama jauna rindkopa, kas

jzsakama šādi:

Augstākām garīgām studijām Latvijas universitātē nodibināma Katoļu teoloģijas
fakultāte.

111.

Konkordatā XII pants grozāms šādi:

* Ja ārkārtējā veidā arķibiskaps vēlētos aicināt uz Latviju garīdzniekus no ārzemēm,

tad viņam jāpaziņo Republikas valdībai šo garīdznieku vārdi, lai zinātu, vai no politiskā

viedokļa valdība neceļ pret viņiem ierunas. Kapitula locekļiem, dekāniem un titular-

garīdzniekiem jābūt Latvijas pilsoņiem.

IV.

Šī papildu konvencija ratificējama un ratifikācijas apmaināmas Rīgā. Tā stājas

spēkā ratifikāciju apmaiņas dienā, pakļaujoties ilguma ziņā tiem pašiem noteikumiem

kā konkordats.

Šo apliecinot, augšā minētie pilnvarnieki parakstījuši šo papildu konvenciju.

Izgatavota divos eksemplāros Vatikānā, 1938. gada 25. janvārī.

Eugenio Card. Pacelli. V. Munters.

BEIGU PROTOKOLS.

Parakstot šajā dienā noslēgto papildu konvenciju pie Konkordatā starp Svēto

Krēslu un Latvijas Valdību, apakšā parakstījušies pienācīgi pilnvarotie pilnvarnieki,

kopēji vienojoties, nodevuši sekojošās deklarācijas, kas ir augšā minētās papildu kon-

vencijas nedalāmā sastāvdaļa.

Pie 11.

Katoļu teoloģijas fakultāte darbojas saskaņā ar tās statūtiem, kuri ir Svētā Krēsla

un Latvijas valdības starpā apmaināmo notu priekšmets.

Izgatavots Vatikānā, 1938. gada 25. janvārī.

Eugenio Card. Pacelli. V. Munters.

Papildinājums Izvedmuitas tarifā.

Ministŗu kabinets 1938. g. U. februaŗa
sēdē ir pieņēmis un Valsts Prezidents

izsludina šādu likumu:

Šis papildinājums stājas spēkā nākošā dienā pēc izsludināšanas.

Rīgā, 1938. g.
14. februārī.

K Sīmanis.

Valsts un Ministru Prezidents.

Izvedmuitas tarifa (Lik. kr. 1937. g. 201) 19. pantu izteikt šādi

Redakcija;

Rīgā,pilī, 2.ist. Tālrunis20032

Runas stundas no 8 līdz 11

Kantoris un ekspedicija:

Rīgā,pilī, List. Tālrunis2oo3l

Atvērts no pīkst. 8.30 līdz 15.30

Tarifa

Preču nosaukums
Tarifa

panti vienība

19. Apses, zāģētas dēļos, skaldītas vai plēstas kub. pēd. brīvi

Maksa par „Vaidlbas Vēstnes

ar piesūtīšanu:

par: Ls

gadu 22,

i/a gadu . . . .12,-

3 mēn 6,

1
,

2,-

atsevišķu num.
. —,li

bez piesūtīšanas:
(saņemot kantori)

par: Ls

gadu 18,—
>/2 gadu ....10,—
3 mēn 5,—
1 1,70
atsevišķu num.

. —,lO
pie atkalpārdev.. —,13

Sludinājumu maksa:

a) tiesu sludināj. līdz 25 vienslej. rind. Ls 6,—
par katru tālāko rindiņu —,25

b) tiesu sludin. par negodīgu un netīrīgu
veikalnieku sodīšanu līdz 25 viensl. r.

~ 8,—
par katru tālāko rindiņu —,25

c) citu iestāžu slud. par katru viensl. r. —^3o
d) priv.pers.oblig. slud. par katru viensl. r.

„ —,35
e) par nozaud. dok. izslud. par katru dok.

„ 1,50
f) par sadegušu dok. izslud. katrai pers.

„ 1,—



Pārgrozījumi un papildinājumi Ievedmuitas tarifā.

Ministru kabinets 1938. g. 11. fêbruaŗa
sēdē ir pieņēmis un Valsts Prezidents

izsludina šādu likumu:

levedmuitas tarifā (Lik. kr. 1937. g. 200) izdarīt šādus pārgrozījumus un papildi-

nājumus, nosakot sekojošas muitas likmes:

Šie papildinājumi un pārgrozījumi stājas spēka nākošā dienā pec izsludināšanas.

Rīgā, 1938. g. 14. februārī.

K. Ulmanis,

Valsts un Ministru Prezidents.

muitas likmes:

Iekšlietu ministra V. Gulbja runa Rīgas apriņķa

pagastu pašvaldību darbinieku sanāksmē.

„Es sveicu jūs, Rīgas apriņķa pašval-

dību darbinieku plašo saimi, kas šodien

esat šeit pulcējušies uz savu gadskārtējo

sanāksmi, lai pārrunātu jautājumus, kas ir

jau atrisināti un kas būs turpmāk risināmi

pašvaldību darbā un dzīvē. Pirms mēs

pakavējamies pie šiem jautājumiem, at-

ļaujiet man pateikties par tiem sirsnīga-

jiem vārdiem, kas man bija no jums vel-

tīti. Es no savas puses esmu tanī pār-

liecībā, ka saprašanās arvienu nāk ko-

pīgam darbam par labu. Tautas vadonis

mūs licis vienā kopīgā darbā. Mēs visi

esam atbildīgi par to, lai pašvaldību darbs

tiktu veikts ar labām sekmēm un panā-

kumiem. Tamdēļ tikpat labā saticībā un

saprašanās garā centīsimies šo darbu arī

uz priekšu virzīt un to labi veikt.

Šai sanāksmei ir jāatspoguļo pašvaldību

darbs, kāds viņš pagājušā gadā ir nori-

sinājies, un jāatspoguļo arī tie apstākļi,

kādos pašvaldību darbam ir jārisinās.

Mūsu visu kopīgs pienākums un uzdevums

ir atrast katrreiz pareizo rīcības veidu,

pieskaņojot un piemērojot to pašvaldību

darba apstākļiem. Bet bez tam šai sa-

nāksmei ir arī vēl otrs svarīgs uzdevums.

Tāpat kā citu apriņķu, tā ari Rīgas ap-

riņķa pašvaldību darbinieku sanāksme ir

tā reize, kad pašvaldību amatpersonas un

darbinieki var tieši izrunāties un satikties

ar valdības iestāžu pārstāvjiem un dar-

biniekiem. Kā valdības iestādēm, tā arī

pašvaldību iestādēm kopīgi jāveic ļoti

daudzi un svarīgi uzdevumi gan attiecībā

uz sanāksmes lietām, gan tautas veselības

aizsardzību, sabiedrisko apgādi, dažādiem

jautājumiem, kas skar Zemkopības mi-

nistrijas darbību, tāpat arī Tieslietu mi-

nistrijas darbību. Tamdēļ man liekas, ka

neatsverams ieguvums ir tas, ka vismaz

reizi gadā šo resoru pārstāvji var jums

tieši pa'eikt to, kas viņiem sakāms, tāpat

arī jūs no savas puses varat tieši norādīt

uz to, kas būtu vēlams pašvaldību darbā.

Kas attiecas uz Rīgas apriņķa pašval-

dību darbu pagājušā gadā, tad man ar

prieku jāliecina, ka šis darbs ir norisinā-

jies ar labām sekmēm un panākumiem.

Neapskatīsim sīkumos visu to, kas pagā-

jušā gadā ir veikts un padarīts. Es gribu

norādīt tikai uz divām lietām, kas labi

raksturo pagājušā gada un tāpat arī ie-

priekšējo gadu pašvaldību darba sekmes

un panākumus. Pirmkārt, loti sasāpējis

jautājums pašvaldību darbā agrāk bija iz-

stāvošo parādu iekasēšana. Šie parādi

bija—ļoti smaga nasta, kas apgrūtināja pa-

gastu darbu. Bez tam izstāvošie līdzekļi,
protams, ierobežoja pagastu valžu darba

iespējas. Tamdēļ bija nepieciešams iz-

stāvošos parādus iekasēt, lai šos līdzekļus
varētu lietderīgi izlietot pagastu labā. Ja
agrākos gados bija uzkrājušās ļoti lielas

sumas izstāvošo parādu, tad tas bija aiz

tā iemesla, ka toreiz pagastu dzīve bija

padota ļoti daudzu un dažādu ļaunu ap-

stākļu iespaidam, kuri tagad ir novērsti.
Sekas tam mēs redzam ļoti spilgti: uz

1. aprili 1934. gadu Rīgas apriņķim veco

parādu bija uzkrājies apaļos skaitļos
Ls 700.000,—, bet uz 1. janvāri šajā gadā
veco izstāvošo parādu suma ir bijusi
Ls 7.900,—. Tas norāda, ka Rīgas ap-

riņķa pašvaldības tiešām ir godam pildī-
jušas mūsu uzstādīto programu, ka šie

paradi jāiekasē 3 gadu laikā. Tamdēļ arī

mans paldies jums par šo veikto darbu.
Otrs sasniegums, kas labi raksturo Rīgas

apriņķa pašvaldību darbību, ir būvniecība
Rīgas apriņķī. No 1934. g. 15. maija līdz
šim gadam Rīgas apriņķa pašvaldības ir

uzcēlušas 21 skolas, 7 pagastnamus,
8 saimniecības ēkas un 9 biedrību namus.

Tas viss liecina, ka šinī nozarē ir tiešām,
norisinājies liels un ražīgs darbs, palie-
košs darbs, tāds darbs, kuru arī nākošās

paaudz s varēs atcerēties un to pieminēt.
No man s puses liels paldies jums arī par

šo veikti darbu. Se vēl jāaizrāda, ka ari

Rīgas apriņķis ir centies pildīt nosacījumu,

ka puse līdzekļu jaunbūvēm ir jāsagādā

no vietējiem kapitāliem. Minētās būvēs

ir ieguldīts apm. Ls 1.400.000,—, no kuras
sumas ap Ls 600.000, ir vietējo līdzekļu,

tā tad gandrīz puse. Ņemot vērā, ka Rī-

gas apriņķis savā laikā bija stipri cietis

un nopostīts kaŗä un bija jārod līdzekļi

ļoti lielam jaunuzbūves darbam, šis ir tie-

šām ļoti apsveicams panākums.

Arī citādā ziņā, runājot par Rīgas ap-

riņķa pašvaldību darbību, es varu būt ap-

mierināts. Ja arī vēl viena otra pagasta

darbībā nākušas priekšā dažkārt zināmas

nesaskaņas un bijušas zināmas sūdzības

un žēlošanās, tad man ar prieku jāliecina,
ka pa lielākai daļai, izmeklējot šīs sūdzī-

bas, tās ir izrādījušās par nedibinātām un

nepamatotām. Vispār līdz šim ir izdevies

arvien sarežģījumus un nesaprašanās no-

vērst un tādā kārtā stiprināt vienības ap-

ziņu un vienprātību pagastu dzīvē, kam ir

ļoti liela un svarīga nozīme.

Pievēršoties galveniem pašvaldību uz-

devumiem nākotnē, vispirms jāmin pagā-
jušā nedēļā izdotie svarīgie likumi, kuri
regulē mūsu valsts dzīvi, kuri liek mūsu

valsts un sabiedriskai dzīvei drošus un

cietus pamatus, un kuri neapšaubāmi ie-

tekmes visas mūsu dzīves nozares un arī

pašvaldību dzīvi un darbu. Vispirms gri-
bu dažos vārdos apstāties pie viena no

vissvarīgākiem likumiem, kāds mūsu li-

kumdošanas darbā vispār ir atzīmējams.
Tas ir likums par kārtību un sabiedrisko

drošību valstī. Šis likunīs ir izdots pa-

gājuša nedēļā, tas ir stājies spēkā un at-
vietos kara stāvokļa noteikumus, jo rīt-

dien kara stāvokļa termiņš izbeidzas un

turpmāk tas vairs pagarināts netiks. Tas
nozīme, ka mūsu valsts dzīve ir gājusi
ievērojami uz priekšu, ka mēs tagad esam

jau tādos apstākļos, ka mums nav vaja-
dzīgs vairs . nekāds izņēmuma stāvoklis,
bet mes varam savu valsts dzīvi un valsts

darbu kārtot normālos apstākļos. Šis li-

kums par kārtību un sabiedrisko drošību

valstī uzliek lekšlietu ministrijai par pie-
nākumu sargāt mūsu valsts iekšējo mieru,

drošību un kārtību. Tāpat arī lekšlietu

ministrijai dotas attiecīgas tiesības un piln-

varas šo ārkārtīgi svarīgo un ārkārtīgi

atbildīgo uzdevumu veikšanai. Likums

paredz lekšlietu ministrijai tiesības izdot

rīkojumus, kas skar dažādas mūsu dzīves

nozares, un prasīt šo rīkojumu pildīšanu.
Par rīkojumu nepildīšanu lekšlietu mi-

nistrijai būs tiesības uzlikt sodus vai, arī

pēc lekšlietu ministrijas ieskata, ja būtu

vajadzīgs bargāks sods, tad nodot attie-

cīgās pārkāpuma lietas sodīšanai tiesu

iestādēm. Šis likums nodrošina mierīga
darba iespēju, uz kā dibinās visa mūsu

materiālā un garīgā labklājība. Mūsu

Tautas vadonis ir aicinājis visus Latvijas

pilsoņus uz mierīgu, ražīgu darbu,-uz sa-

darbību mūsu nacionālās valsts celšanā

un stiprināšanā. Un ja mēs paskatāmies

uz paveiktiem darbiem, tad tiešām mums

jāatzīst, ka, pateicoties iekšējam mieram

un kārtībai, ir arī daudz kas panākts un

sasniegts. Tamdēļ mums tāda pat mierīga

darba iespēja ir jānodrošina kā paliekoša
uz visiem laikiem. Tādu drošību arī

nākotnē vienmēr netraucēti strādāt mie-

rīgu darbu dod mums nupat izdotais

drošības un kārtības likums. Šis likums

dod mums iespēju arī nākotnē novērst

katru mēģinājumu, lai tas nāktu no ku-

rienes nākdams, mierīgo darbu un mierīgo
valsts dzīvi traucēt un kavēt.

Kopā ar nupat minēto likumu ir izdoti

arī vairāki citi likumi. Mūs šeit sevišķi

var interesēt divi likumi, kas skar paš-
valdību dzīvi. Viens no tiem ir papildi-
nājums pie pilsētu pašvaldību likuma un

otrs papildinājums pie lauku pašvaldī-
bu likuma. Abi šie likumi nosaka, ka paš-
valdību dažādu orgānu uzdevumi un kom-

petences kādas tās ir pašlaik, paliek spēkā arī

turpmāk, bet abos šajos likumos vēl teikts:

līdz jauna likuma izdošanai par pagastu
vai pilsētu pašvaldībām. Tas nozīmē, ka

Valdības Vēstnesis 37. num., otrdien, 1938. g. 15. februārī
2

Tarifa Likmes latos par tarifa vienību
Tarifa

panti, burti PreČU nosaukums . .. māksi- mini- •
-

vienība maKsi iiuim
izņēmuma

un punkti malas malas

151

a. minerālūdens,dabiskais un mākslī-

gais; ūdens ar ogļskābes saturu ķg B 1,50 0,75 0,03

dabiskie, kas mi-

nēti sarakstā,
kuru izdod fi-

nansu ministris

saziņā ar Far-

mācijas pārvaldi.

183. kg N 0,12 0,06

184 '.

a kg N 0,32 0,16

b kg N 0,01
'

0,005

185

a kg N 0,12 0,06

b kg N 0,01 0,005

291

a. kas minēti sarakstā, kuru izdod

finansu ministris saziņā ar Far-

mācijas pārvaldi kg B 34,00 17,00

292 - -

1. kas minēti sarakstā, kuru izdod

finansu ministris saziņā ar Far-

mācijas pārvaldi kg B 2,00 1,00

b

1. kas minēti sarakstā, kuru izdod

finansu ministris saziņā ar Far-

mācijas pārvaldi kg B 2,00 1,00

1. dabisko minerālūdeņu sāļi ... kg B - 2,00 1,00

2. pārējie kg B 20,00 10,00

294

a kg B 6,00 3,00 brīvi

valsts vai paš-
valdības iestā-

dēm filmu uķ-

■» ņemšanai, skolām

Un izglītības no-

lūkiem uz 8a-

* biedrisko lietu

ministrijas aplie-
cību pamata

Tarifa

panti, burti Preču nosaukums

un punkti

Tarifā

vienība

Likmes latos

māksi- mini-

mālās malās

par taiifa vienību

izņēmuma

305.

a. •kg B 0,10 0,05

308.

a.

1.

2. krāsainās:

A. dobspiedes, šķidras kg B 1,00 0,50

B. pārējās kg B 6,00 3,00

375.

c. kg N 4,00 2,00 1,00

riepas lauksaim-

nieku darba ratu

riteņu apriepo-
šanai uz Zem-

kopības minis-

.

trijas apliecību

pamata
629.

-

a.

1. kg N 0,32 0,16

2. kg N 0,32 0,16

3. kg N 0,32 0,16

755.

a.

1. kg B brīvi brīvi

2. pārējie kg N 0,32 0,16

866.

a. kvēlspuldzes un kvēlcaurules ar

metāla vai ogles kvēldiegu:

l. kvēlspuldžu cokoli un elektrodi . kg N .1,00 0,50

2. pārējās kg N 20,00 10,00

928.

c. vienkāršo metālu korpusos, arī

apzeltītos, apsudrabotos vai

ar zeltu vai sudrabu platētos,
vai citu vielu korpusos:

1. vienkāršo metālu korpusos, ap-
zeltītos, apsudrabotos vai ar

zeltu vai sudrabu platētos, vai

bruņrupučraga, ziloņkaula, peri-
mutra vai taml. korpusos . . . gab. 15,00 7,50

• 2. gab. 6,00 3,00



ir nodomāts un tiek arī jau strādāts pie

pagastu pašvaldību likuma izdošanas.

Šāds jauns, pagastu pašvaldību likums ir

vajadzīgs aiz diviem iemesliem. Pirmkārt

aiz tīri techniskiem iemesliem, jo tagad

bez pamatlikuma kopš 1922. gada ir iz-

doti apm. 16 dažādi papildinājumi un pār-

grozījumi, kas ir izkaisīti pa dažādiem

likumiem un likumu krājumiem, tā ka ir

grūti orientēties par spēkā esošiem no-

teikumiem. Tamdēļ ir nepieciešams ap-

vienot visus šos papildinājumus un izdot

jaunu likumu. Otrs iemesls ir dziļākas

dabas. Mums ir jāizdod tāds pašvaldību

likums, kas atbilst tagadējā laikmeta ga-

ram un tagadējā laikmeta prasībām. Liela

dala no tā, ko tagadējais laikmets prasa

un uzliek pašvaldībām, ir jau ietilpināts

pēdējos likuma papildinājumos, bet tas vēl

nav viss. Tagad tiek strādāts pie tam,

lai lauku un pilsētu pašvaldībām dotu

laikmeta prasībām un laikmeta garam at-

bilstošu paliekošu iekārtu. Es ceru, ka

varbūt nākošā gadā, kad mēs šeit atkal

sapulcēsimies, mēs varēsim atskatīties

uz jaunu izdotu pagastu pašvaldību likumu.

Bez tam pagājušā nedēļā izdots svarīgs

pārgrozījums pagastu pašvaldību likuma,

ar kuru pagastu vecākiem ir uzlikts arī

pagasta padomes priekšsēdētāja amats.

Līdzšinējais pagasta padomes priekšsēdē-

tāja amats, kas ir samērā jauns iestādījums

un nebija arī paguvis ieaugt un iesakņoties

ne pašvaldību darbā, ne pagastu dzīvē un

kas ir devis ļoti maz pozitiva, bet daudzos

gadījumos radījis liekas nesaskaņas un

berzēšanās, tas tagad ir likvidēts, un

Pienākums sasaukt un vadīt pagasta pa-

domes sēdes ir uzlikts pagasta vecākiem.

Tādā kārtā pagastu vecākie tagad ir tie-

šam pataisīti par sava pagasta pilntiesī-

giem saimniekiem. Protams, pie tās pašas
reizes man jāatzīmē, ka šīs pavairo-
tas tiesības uzliek arī pavairo-
tus pienākumus un pavairotu

atbildību. Bet es nešaubos, ka šī lielā

uzticība, ko valdība ir izrādījusi pagastu

vecākiem, izdodot šo likumu, tiks no pa-

gasta vecākiem pilnā mērā attaisnota, un

viņi pieliks visas pūles, lai savus pienāku-

mus godam veiktu.

Tanī pašā likumā ir noteikts, ka turpmāk

pagasta darbvedis sauksies par pagasta

sekretāru. Atkal man jāaizrāda, ka tā

nav tikai nosaukuma maiņa vien. Šī no-

saukuma maiņa ir arī maiņa pēc būtības.

Pagasta sekretārs pārzina pagasta kancle-

ju, pagasta grāmatas, viņš raksta

pagasta valdes sēžu protokolus, viņš rak-

sta un pārzina arī pagasta padomes pro-

tokolus. Jaunais likums pagasta sekre-

tāram bez tam piešķir tiesību izdot arī

informatīva satura rakstus, pavēstes u. 1.1.

Likums piešķir pagasta sekretāram tiesību

ar savu parakstu apliecināt dokumentu no-

rakstu pareizību. Šī tiesība ne tikai palie-

lina pagasta sekretāra amatu un nozīmi,

bet tā arī vienkāršo pagasta kanclejas

darbu. Pagājušā gadā esam visādi cen-

tušies šo darbu vienkāršot, ievedot līdz-

šinējo izejošo un ienākušo rakstu reģistru

vietā tā saukto sistemātisko arķivu, kas

ir jau ievests apm. vienā trešā daļā no

visiem pagastiem. Tāpat esam centušies

samazināt pārskatu skaitu, kādi jāiesūta

centrālajām iestādēm. Ar jauno likumu

darbs ir ievadīts tā, ka pagasta vecākais

sīkākās lietās vairs nebūs jātraucē un pa-

gasta darbvedis rīkosies kā pilntiesīgs pa-

gasta sekretārs. Ar to iezīmējas jauns

posms, jauna darba sākums mūsu lauku

pašvaldībās.

Atzīmējot citus svarīgākos uzdevumus

pašvaldību dzīvē, es dažos vārdos gribu

atzīmēt, ka nākošos gados mēs lielāku vē-

rību centīsimies piegriezt arī būvniecības

jautājumiem. Šajā ziņā mums tagad lekš-

lietu ministrijā līdzšinējā Būvniecības pār-

valde ir pārvērsta par Būvniecības depar-

tamentu. Tās sastāvs ir stipri paplašināts.

Ir nodibināta viena jauna nodaļa, kuras

uzdevums būs pārbaudīt maksas aprēķi-

nus dažādām sabiedrisku ēku būvēm, se-

višķi tām, kuras tiek celtas ar valdības

aizdevumiem un pabalstiem. Mums ir

reizi par visām reizēm jātiek

vaļā no tās parādības, ka izmak-

sas aprēķini projektā nesa skan

ar faktisko būves izmaksu. Ir

nākuši priekšā .gadījumi, kur pie būves

noslēguma izmaksas aprēķini ir daudzkārt

pārsniegti un būves cēlēja pašvaldība no-

nākusi lielās grūtībās, nespēdama iesākto

būvi pabeigt. Lai šo parādību turpmāk

novērstu, tad visi jaunbūvju projekti tiks

sīki pārbaudīti šajā jaunajā nodaļā un ti-

kai tad varēsim būves iesākt.

Ne tikai izmaksas aprēķini tiks pārbau-

dīti, bet arī faktiski Būvniecības depar-

taments sekos būvju celšanai uz vietām;

vismaz 3 reizes gadā būvju inspektori ap-

skatīs topošās jaunceltnes. Tāpat būvju

inspektori nākotnē piegriezīs

vērību, lai privātā būvniecība

noritētu stingri noteiktās ro-

bežās. Līdz šim pagastu valdes, iz-

sniedzot atļaujas atsevišķiem privātiem

būvētājiem, ne ik reizes stingri skatījās uz

to, lai būvniecību nostādītu lietderīgi un

saskaņā ar noteikumiem. Būvniecības

inspektori piegriezīs sevišķu vērību šim

uzdevumam, lai pagastu rīcība pie būvju

atļauju izsniegšanas vienmēr būtu lietderī-

ga un noteikumiem atbilstoša.

Es vēl gribu aizrādīt uz kādu svarīgu pār-

grozību pašvaldību dzīvē: tiks izdarīti

pārgrozījuminoteikumosparobli-

gatoriskoēkuapdrošināšanupret

uguni un tāpat arī pašvaldību

ēku apdrošināšanu. Šeit ir pare-

dzēts dažādos apdrošināšanas veidus, ku-

ri līdz šim pastāvēja, apvienot vienā un

nostādīt visu apdrošināšanas lietu uz kop-

darbības, kooperācijas pamatiem. Jau

vairākkārt ticis aizrādīts, ka pagasta paš-

valdībām i r vēlams ņemt dalību kopdar-

bības pasākumos. Šis tad būtu turpmā-

kais solis pašvaldību piesaistīšanā kop-

darbības lietām. Tieši minot, ir nodomāts

tagad pastāvošo lauku pašvaldību apdro-

šināšanas savienību un tāpat arī Latgales

lauku apdrošināšanas savienību likvidēt

un visas apdrošināšanas lietas pievienot

Savstarpējai centrālai apdrošināšanas ša-

vienībai un tāpat arī savstarpējām uguns

apdrošināšanas biedrībām pagastos. Jā-

piezīmē, ka tanī pašā laikā pagasti un vis-

pār pašvaldības neko nezaudēs, jo pašval-

dības iegūs pārstāvniecību nākamās ap-

drošināšanās iestādēs. Tiem būs pārstāv-

niecība un līdzrunāšana Savstarpējā
apdrošināšanas centrālā savienībā, un

tāpat pagastiem būs savi pārstāvji arī vie-

tējās uguns apdrošināšanas biedrībās. Tā-

dā kārtā arī šis darbs būs apvienots, no-

stādīts uz kopdarbības pamatiem, un man

it tā pārliecība, ka šī jaunā organizācija

savus pienākumus varēs labāk veikt kā

līdz šim un visos gadījumos nodrošinās

savus klientus. Pie šīs lietas tiek strā- '

dāts, un jaunā kārtība tiks ievesta viena

vai divu gadu laikā, atkarībā no dažiem

fechniskiem apstākļiem.

(.ribu vēl aizrādīt, ka pašvaldību pienā-

kums un uzdevums sākot ar šo gadu būs

nokārtot vēl vienu svarīgāku jautājumu

jautājumu par skolu zemēm, pamatskolu

zemēm. Līdz šim stāvoklis ir tāds, ka

gandrīz visiem skolu darbiniekiem ir pie-

šķirtas dienesta zemes, bet skolu zemes,

zemes tieši skolām kā tādām vēl ļoti dau-

dzās vietās nav. Tādēļ, pamatojoties uz

likuma par tautas izglītību 125. pantu, mēs

kopīgi ar Izglītības ministriju esam izslu-

dinājuši instrukciju, kas nosaka, ka o b 1 i-

gatorisko mācības iestāžu uz -

.

turētājiem ir jārūpējas par to,

lai šīm mācības iestādēm uz

laukiem būtu vismaz pusotra

hektāra lieli zemes gabali. Šiem

zemes gabaliem ir ļoti svarīga nozīme, jo

uz tiem tiks ierīkoti paraugdārzi, koku

skolas. Uz tiem sarīkos arī mazpulku da-

lībnieki skolotāju un agronomu vadībā da-

žādus lauksaimniecības izmēģinājumus.

Tie dos iespēju skolniekiem, kamēr viņi

mācās pamatskolās, iepazīties ar dažā-

diem dārzkopības un lauksaimniecības jau-

tājumiem, lai vēlāk, atgriežoties savās

saimniecībās, viņi nejustos šim darbam

sveši. Sim samērā nelielajam zemes ga-

balam var būt ārkārtīgi svarīga un svētīga

Valdības rīkojumi un pavēles.

Valsts Prezidenta 117. rīkojums
1938. g. 15. februārī.

Atjauju nēsāt piešķirtos ārvalstu ordeņus:
Ārlietu ministrijas administrativās un protokola nodaļas vadītājam Vilim

Olavam Francijas Goda leģiona IV šķiras, Zviedrijas Vāzas II šķiras komandiera

un Lietavas Vitauta Dizā 111 šķiras ordeņus;
Jūrniecības departamenta kuģniecības nodaļas vadītājam Kārlim Meinertam

un izglītības ministra sekretāram Gerhardam Brēmanim— Igaunijas Baltās zvaigznes

IV šķiras ordeņus:

Valsts kontroles revidenta palīgam Jānim Skujam Igaunijas Sarkanā krusta

II šķiras II pakāpes Nopelnu krustu un

Latvju-lietavju krājaizdevu sabiedrības priekšsēdātājam Pēterim Dzenim

Lietavas dižkunigaišķa Ģedimina 111 šķiras ordeni.

Valsts Prezidents K. Ulmanis.

Ārlietu ministris V. Munters.

Pasta un telegrafa departamenta

rīkojums.

Grozījumi Telefona satiksmes noteikumos

Apstiprinu. Rīgā, 1938. g. 2. februārī
Satiksmes ministŗa v. ģen. J. Balodis.

(Satiksmes ministra apstiprināti 1930. g.

19. jūnijā; paziņojums par apstiprināšanu

izsludināts „Valdības Vēstneša" 1930. g.

212. numurā).

%
Noteikumu 32., 42., 43., 45., 75., 85., 90.,

92., 93., 95., 96., 104., 116., 1221. un 263.

pantus izteikt tā:

32. Ja telefona satiksmes ierīkošanai

visā savienošanas vada garumā jāizlieto

pazemes kabelis un telpās, kurās uzstā-

dams galvenais aparāts, satiksme jau

pastāvējusi un galvenais aparāts noņemts

ne agrāk kā pirms viena gada, tad par

šī aparāta pievienošanu ņem tarifā noteikto

pazemināto maksu.

Ja telefona satiksmes ierīkošanai visā

savienošanas vada garumā vai tā daļā

jāizlieto gaisa vads, tad pazemināto maksu

ņem tai gadījumā, kad šī gaisa vada ierī-

košanai izlieto rezerves vadu. Par re-

zerves vadu uzskata tādu gaisa vadu, kas

ierīkots agrāk un jau satiksmei lietots, bet

abonementa pieteikšanas brīdī ir brīvs un

nav vēl paredzēts izlietot citai vajadzībai.

. Maksu par galvenā aparāta pievienošanu

centrālei ņem pēc pazeminātās likmes arī

tad, ja šo aparātu uzstāda tai pašā ēkā,

kurā atrodas centrāle, un ārējā vada ierī-

košana vispār nav vajadzīga; tāpat ja

abonementa pieteicējam nodod agrāk ierī-

kotu un pilnā kārtībā esošu telefona

iekārtu.

42. Par tiešo vadu sauc vadu, kas

ierīkots starp diviem gala aparātiem (apa-
rātiem, komutatoriem vai numeratoriem)
vai signalizācijas ierīcēm telefona vai

signalizācijas satiksmes uzturēšanai bez

departamenta centrāles starpniecības. Tie-

šo vadu ierīko pēc sevišķas tarifā no-

teiktas likmes, neatkarīgi no vada atraša-

nās vietas centrāles rajonā vai ārpus tā.

Tiešie vadi, ko ierīko atsevišķas perso-

nas vai iestādes, uzskatami kā privāti

tīkli un padoti 45., 45'., 90. un 901
. pantu

nosacījumiem.

43. Par gala aparātu pievienošanu tie-

šam telefona vadam sevišķu maksu ne-

ņem. Papildaparatus un papildierīces tie-

šam telefona vadam pievieno pēc parastām

papildaparatu un papildierīču pievienoša-

nas likmēm. Par signalizācijas ierīču pie-

vienošanu tiešam signalizācijas vadam

ņem pievienošanas faktiskos izdevumus,

pie kam signalizācijas ierīkošanai telefona

iestāde dod tikai tos materiālus un uz-

stāda uz abonementa pamatiem tikai tādas

ierīces, kādas lieto vispārējās telefona sa-

tiksmes vajadzībām; pārējos signalizācijai

vajadzīgos piederumus iegādā darbu pie-

teicējs uz sava rēķina.

45. Atsevišķas personas vai iestādes

var izbūvēt ar saviem materiāliem un dar-

ba, spēku viena gruntsgabala vai vairāku

vienkopus esošu viena valdītāja gruntsga-

balu robežās patstāvīgus telefona tīklus,
kas ir privāti tīkli, neizprasot Pasta

un tel. departamenta atļauju, izņemot 451
.

pantā minēto gadījumu. Privātais tīkls ap-

tver privāto centrāli, aparātus un savieno-

šanas vadus starp privāto centrāli un apa-

rātiem.

75. Abonenta kategoriju nosaka pēc

abonementa pieteikumā uzrādītās aparāta

uzstādīšanas vietas vai pēc abonenta pa-

ziņojuma par kategorijas maiņu. Šo ziņu
pareizību pārbauda iestādes techniķi katru

reizi, kad viņi apmeklē abonentu kārtējās

pārbaudes bojājuma novēršanas u. c. ga-

dījumos. Ja šādā pārbaudē atklājas, ka

ierīce uzstādīta augstākas kategorijas tel-

•pās, nekā uzrādīts abonementa pieteiku-
mā vai vēlākā paziņojumā, tāpat ja pats

abonents pievienojis iestādes uzstādītām

ierīcēm vēl kādas citas ierīces, no abonenta

iekasē kategoriju maksu starpību vai abo-

nēšanas maksu par nelegāli uzstādītām

ierīcēm, skaitot no iepriekšējās pārbaudes

dienas; bet, ja šāda pārbaude nav izdarīta,
tad no satiksmes atklāšanas dienas, ievē-

rojot Likumu par prasījumu noilgumu te-

legrāfa, telefona un radiofona maksāju-
miem.

85. Par pievienošanas vadiem

(26. p.) ņem attāluma maksu pēc visu gal-

venam aparātam pievienoto papildaparatu

un papildierīču pievienošanas vadu kop-

garuma, ieskaitot tai kā ārējo, tā iekšējo

šo vadu dalu. Katrs savienošanas vads

atbrīvots no maksas par pievienošanas

vadu 25 metriem.

90. Ja privāto tīklu viena gruntsgabala

robežās izbūvējis tīkla īpašnieks pats ar

saviem līdzekļiem un darba spēku (45. p.)

un pats uztur to kārtībā, tad nekādu abo-

nēšanas maksu par šī tīkla ierīcēm un va-

diem neņem.

92. Abonēšanas maksu par tiešo tele-

fona vadu-kopā ar tam pievienotiem abiem

gala aparātiem ņem pēc iekšējā un ārējā

tiešā vada kopgaruma, piemērojot tarifā

noteikto likmi un maksas minimumu.

93. Par tiešā vada gala aparātiem pie-

vienotiem papildaparatiem abonēšanas

maksu ņem pēc sevišķas tarifā noteiktās

likmes.

95. Tiešiem signalizācijas vadiem (42.

un 43. p.) lietošanas maksas sastādās no:

a) abonēšanas maksas par pašu vadu,

b) abonēšanas maksas par telefona iestā-

des dotām papildierīcēm un c) atsevišķas

maksas par paša abonenta ierīču uzturē-

šanu kārtībā.

96. Ja kāds no tiešā telefona vada gala

aparātiem vai papildaparatiem atrodas kā-

das citas centrāles abonentu pievienošanas

rajonā nekā pārējie, tad departaments no-

saka šādam vadam vēl sevišķu tālsatik-

smes konkurences maksu.

Piezīme. Attiecībā uz elektrības, gā-

zes, ūdens un citiem vispārības inte-

resēm kalpojošiem uzņēmumiem un

iestādēm departaments katrā atsevišķā

gadījumā uz ieinteresētā uzņēmuma

vai iestādes lūguma izlemj, kādi tam

ierīkotie tiešie vadi un uz kādu laiku

atbrīvojami no konkurences maksas.

104. Departamentam var pieprasīt pa-

domus, atzinumus un iepriekšēju maksu

aprēķinu sastādīšanu dažādos telefona sa-

tiksmes ierīkošanas jautājumos un telefona

speciālistu komandēšanu dažādiem tele-

fona satiksmes ierīkošanas, uzturēšanas un

konsultācijas darbiem. Maksu par šādiem

pakalpojumiem ņem faktisko darba spēku,

materiālu, komandēšanas un administra-

tīvo izdevumu apmēros.

Par padomu sniegšanu, aprēķinu sastā-

dīšanu un citiem izdevumiem, kas rodas,

projektējot telefona satiksmi kā vispārējā

telefona tīkla dalu, departaments atlīdzību

neņem.

116. Par valsts iestādes vai amatperso-

nas abonementa pārņemšanu no citas

valsts iestādes vai amatpersonas, tāpat

par pašvaldības telefona abonementa pār-

ņemšanu no citas tās pašas pašvaldības

nodaļas vai amatpersonas maksu neņem.

122 1. Departaments ar atsevišķiem rī-

kojumiem nosaka, starp kādām telefona ie-

stādēm pielaistas tuvsarunas. Izmērīju-

mus izdara uz kartes ar 0,1 km pareizību.

263. Abonents var nokārtot 257. panta

1. grupas maksājumus par vairākiem abo-

nementa periodiem uz priekšu. Samaksātā

abonementa laikā atsevišķus rēķinus par

abonenta kontā uzkrātiem 2. grupas mak-

sājumiem izraksta tā norēķina mēneša be -

gās, kad nenokārtoto šīs grupas maksu

kopsuma sasniedz Ls 10,—, neuzkrājot to-

mēr vairāk par Ls 60,— un neizrakstot rē-

ķinu vēlāk kā pēc 6 mēnešiem. Ja abo-

nents pieprasa, tad samaksātā abonementa

laikā atsevišķus rēķinus par 2. grupas mak-

sājumiem viņam piesūta par katru norēķi-

na mēnesi, valsts un pašvaldības iestādei

vai amatpersonai arī tad, ja suma Ls 60,—

sasniegtapirms" norēķina mēneša beigām.

11.

Noteikumus papildināt ar

šādiem jauniem pantiem:

451
. Ja privātā tīkla vadi (45. p.) krusto

publiskus ceļus, ielas, laukumus un ūde-

ņus, ja tos ierīko vairāku vienkopus esošu

viena valdītāja gruntsgabalu robežās, vai

ja tie skar svešus gruntsgabalus, tad šādas

privātā tīkla daļas var ierīkot tikai ar Pas-

ta un telegrāfa departamenta un svešā

gruntsgabala valdītāja atļauju. lerīkošana

jāizdara pēc pastāvošiem departamenta

līniju būves noteikumiem un departamenta

pārraudzībā. Šīs pārraudzības faktiskie

izdevumi jāmaksā privātā tīkla īpašnie-

kam.

37. num., otrdien, 1938. g. 15. februārī Valdības Vēstnesis 3



nozīme, jo tas būs viens no līdzekļiem, kā

ieaudzināt mūsu jaunajai paaudzei mīlestī-

bu uz zemes darbu un saistīt mūsu jau-

niešus pie savas dzimtās sētas. Es ceru,

ka šis uzdevums tiks no pašvaldībām ar

prieku apsveikts un ar prieku izpildīts.

Vēl gribu aizrādīt uz vienu jaunināju-

mu, ko nupat esam pasākuši, un kuram

var būt plašākas sekas: esam pieņē-

muši divām pašvaldībām juris-

konsultus Rēzeknes apriņķa paš-

valdībām un Ventspils apriņķa pašvaldī-

bām. Juriskonsulta jautājums jau vairāk-

kārt pārrunāts pagājušā gadā, un mēs šeit

esam ņēmuši vērā arī Tieslietu ministrijas

atzinumus. Pēdējā uzskata par vēlamu,

ka katrā apriņķī pašvaldību dienestā būtu

viens juriskonsults, pie kura pašvaldības

varētu griezties dažādu jautājumu no-

skaidrošanai, un kuŗa sevišķs pienākums

būtu paātrināt mantojumu lietu

kārtošanu uz laukiem. Pagastos

šis uzdevums ir loti svarīgs un par to jau

sen ir ticis runāts. Bet jāsaka, ka vēl ar-

vienu šis jautājums nav galīgi atrisināts.

Mantošanas jautājumus ir loti nepieciešami

nokārtot. Tie spēlē ievērojamu lomu pie

kredīta izmantošanas, gan arī pagastu paš-

valdību tiešajā darbā ir grūti nodok-

ļus un klaušas uzlikt saimniecībām, kam

nav juridiska īpašnieka. Pašvaldības ir

tieši ieinteresētas, lai mantojumu lietas uz

laukiem neievilktos.

Ir nodomāts, ka katram apriņķim vaja-

dzētu pieņemt savu juriskonsultu, kas šīs

lietas palīdzētu kārtot. Es domāju, ka šie

pirmie pasākumi būs loti lietderīgi un ra-

dīs atsaucību arī visos citos pagatsos. Tas

būs arī viens no veidiem, kā saistīt mūsu

inteliģenci atpakaļ lauku dzīvē un dot iespēju

mūsu augstskolu beigušajiem jaunajiem ju-

ristiem atgriezties atpakaļ uz laukiem un

ņemt dalību lauku dzīves jautājumu kār-

tošanā. Šī viņu līdzdalība tur būtu arī

loti svarīga.

Es vēl gribētu aizrādīt uz kādu jaunu

pasākumu, un proti, mēs drīzumā iz-

dosim lauku pašvaldību žur-

nālu. Līdz šim mūsu lauku pašvaldī-

bām sava īsta preses orgāna nav bijis.

Mums bija gan pagājušos gados žurnāls

„Pašvaldību dzīve", kas pa daļai aizpil-

dīja šo robu, bet technisku iemeslu dēļ ir

apstājies. Ņemot vērā tos svarīgos uz-

devumus, kādi ir jāveic lauku pašvaldī-

bām, esam spiesti gādāt, lai mums būtu

atsevišķs pašvaldību žurņals, kuram būs

svarīgs uzdevums vispusīgi apgaismot da-

žādus pašvaldības dzīves jautājumus. Bez

tam šis žurnāls būs arī oficiāls izdevums.

Dažādi apkārtraksti, cirkulāri vairs netiks

piesūtīti apriņķu un pagastu vecākiem, bet

parādīsies šai žurnālā. Ar to skaitīsies

izdarīts oficiāls paziņojums. Šis žurnāls

ne tikai būs visām pašvaldībām jāabonē,

bet mēs ceram ari uz jūsu visplašāko līdz-

dalību, lai tas savu uzdevumu pildīšanā

nostātos uz iespējami augstākā līmeņa.

Ja mēs paskatāmies darbā, kādu ir vei-

kušas pagastu pašvaldības pagātnē, tāpat

arī ņemam vērā tos uzdevumus, kādus

esam atzīmējuši pagastu pašvaldību sa-

nāksmēs, tad redzam, ka pašvaldību darbs

atjaunotās Latvijas laikmetā ir stipri vis-

pusīgs kļuvis. Pašvaldības darbs

nav kanclejas darbs. Pašval-

dības darbs ir dzīvs darbs, ku-

ram ir jāatbilst visām dzīves prasībām un

visām dzīves parādībām. Pašvaldību dar-

bam ir jāapmierina visas prasības un va-

jadzības pagasta dzīvē. Tikai tad viņš

atbildīs saviem uzdevumiem.

Ja mēs apskatāmies pašvaldību darba

sekmes, tad redzam raksturīgu parādību,

ka pašvaldību darbs ne ik reiz ir atkarīgs

no saimnieciskās turības pagastos. Dau-

dzās vietās mēs novērojam tādu parādību,
ka taisni mazāk turīgie pagasti savus uz-

devumus pašvaldību darbā veic ar vēl

labākām sekmēm nekā bagātie un turīgie

pagasti. Tā ir loti raksturīga parādība un

tā nozīmē to, ka pašvaldību darba sekmes

ir atkarīgas no pašiem darba darītājiem,
no amatpersonām, no techniskiem darbi-

niekiem. Un mana pārliecība ir, ka ari

Rīgas apriņķa pašvaldības darba sekmes

un panākumi ir galvenokārt viņu darbinie-
ku nopelns. Ņemot vērā jūsu līdzšinējās
sekmes, es nešaubos, ka arī turpmāk savu

darbu labi pildīsiet, uz ko novēlu vislabā-

kos panākumus." LTA.

Šāda privātā tīkla ierīkošanas atļauja

jāizprasa, iesniedzot departamentam lū-

gumu 2 nedēļas pirms izbūves sākšanas.

Lūgumam jāpievieno 2 eksemplāros tās

tīkla daļas projekts, uz kuru attiecas šī pan-

ta nosacījumi, un svešā gruntsgabala val-

dītāja atļauja.

452
.

Privāto tīklu tā īpašnieks var pie-

prasīt pievienot vispārējam telefona tīklam.

Savienošanas vadus starp privāto un vis-

pārējo tīklu ierīko un uztur kārtībā, kopā

ar pašu privāto tīklu, Pasta un telegrāfa

departaments par tarifā noteiktām ierīko-

šanas un abonementa maksām, ievērojot

28. un 31. pantus.

Šādām centrālēm un iekšējam vadu tīk-

lam jāatbilst departamentaierīču būves no-

teikumiem. Ja privāto tīklu nav izbūvējis

departaments (45 3
.

p.), tad pirms tā pievie-

nošanas vispārējam tīklam departaments

to pārbauda un, vajadzības gadījumā, pār-

kārto pēc saviem noteikumiem. Pārbau-

des un pārkārtošanas faktiskos izdevumus

maksā tīkla īpašnieks.

Gadījumos, kad privātā tīkla pieslēgšanai

vai paplašināšanai vajadzīgs uzstādīt de-

partamenta centrālē kādus speciālus apa-

rātus va.i ierīces, tad šo piederumu iegādes

izdevumi jāmaksā privātā tīkla īpašniekam.

Ja departaments maiņa savu centrāļu

technisko iekārtu un sakarā ar to jāmaina

vai jāpielāgo arī departamenta telefona

tīklam pieslēgto privāto tīklu ierīces, tad

visi maiņas vai pielāgošanas izdevumi jā-

maksā privātā tīkla īpašniekam.

Ja vispārējam telefona tīklam pieslē-

dzams tāds privātais tīkls, kas vēl jāierīko,

vai tīkls, kas plašāki jāpārkārto, tad 3 ne-

dēļas pirms paredzamās pieslēgšanas jā-

iesniedz departamentam apstiprināšanai

pilnīgas slēgumu šemas ar darbības aprak-

stiem 2 eksemplāros un telpu plāns arī 2

eksemplāros, uzrādot visu uzstādāmo ierī-

ču un vadu novietojumu ar lietoto apzīmē-

jumu paskaidrojumiem. Šie iesniegumi jā-

sastāda pēc departamenta norādījumiem.

453
.

Uz pieprasījumu un uz pieprasītāja

rēķina privātā tīkla izbūvi var uzņemties

arī Pasta un telegrāfa departaments.

454
.

Privātais tīkls, kas izbūvēts ar kā-

das personas vai iestādes darba spēku un

līdzekļiem, un tam pievienotās ierīces, tāpat

privātais tīkls un ierīces, ko izbūvējis Pasta

un telegrāfa departaments un par kura iz-

būvi samaksāti departamentam ierīkoša-

nas vai pārkārtošanas faktiskie izdevumi,

ir šīs personas vai iestādes īpašums.

452

.
pantā minētie speciālie aparāti un ierī-

ces, kas jāuzstāda departamenta centrālē

privātā tīkla pievienošanai vispārējam te-

lefona tīklam vai jau pievienotā tīkla pa-

plašināšanai, ar uzstādīšanas dienu pariet

departamenta īpašuma.

86 1 . Ja centrāli likvidē technisku ap-

stākļu dēļ un tai pievienotos abonentus

pārvieno pie citām centrālēm, tad attāluma

maksu par savienošanas vada daļu ārpus

centrāles 5 km rajona, kas radusies sakara

ar pārvienošanu, neņem.

901
.

Privātais tīkls, ko Pasta un tele-

grāfa departaments pieslēdzis vispārējam

tīklam (45 2
.

p.), jāuztur kartība departa-

mentam par faktisko kārtībā uzturēšanas

izdevumu samaksu. Tāpat 451
.

panta mi-

nētā gadījumā privātā tīkla daļa, kas ob-

ligatoriski jāizbūvē departamenta pārrau-

dzībā, departamentam jāuztur arī kartība

par faktiskiem izdevumiem, ko maksa tīkla

īpašnieks.
Privātos tīklus viena gruntsgabala robe-

žās (45. un 453
.

p.) uz to īpašnieku velēša-

nos par faktisko izdevumu samaksu uztur

kārtībā arī departaments. Privātiem tīk-

liem vajadzīgo darba un materiālu daudzu-

mus nosaka departamenta iestādes.

Atsevišķos gadījumos departaments var

slēgt līgumus par privāto tīklu kārtībā uz-

turēšanu par noteiktu abonēšanas maksu.

Tāpat atsevišķos gadījumos departamenta

iestādes var noteikt tos darbus, kurus pri-

vāto tīklu kārtībā uzturēšanai var izdarīt

ar tīkla īpašnieku algotu darba spēku.
111.

Līdzšinējo Telefona satiksmes noteikumu

XII nodalījumu: „Telefona grāmatvedība"

strīpot, pievienojot 287. pantu XI nodalī-

jumam, bet 298. pantu strīpojot.

levest šādu jaunu nodalījumu:

XII. Radiotelefonasatiksme.

288. Telefona sarunas var pieprasīt arī

ar kuģiem jūrā un lidierīcēm, kas apgādāti

ar radiotelefona stacijām.

289. Radiotelefona sarunas var piepra-

sīt no katra abonentaaparāta un katrā sa-

runu vietā. Ar sekojošos pantos minētiem

izņēmumiem tās padotas vispārējiem Te-

lefona satiksmes noteikumiem.

• 290. Radiotelefona sarunas pieņem tikai

uz pieprasītāja riska. Pieprasītājam pašam

jāzina, vai kuģis vai lidierīce atrodas attie-

cīgās zemes stacijas darbības rajonā.

291. Radiotelefona sarunas maksa sa-

stādās no zemes takses, borta takses un te-

lefona vadu takses. Sarunām ar Latvijas

kuģiem un caur Latvijas zemes stacijām

zemes un borta takses uzrādītas Telefona

iekšzemes tarifā. Kuģu iedalījums tālbrau-

cējos, piekrastes un iekšējo ūdeņu braucē-

jos uzrādīts Pasta, telegrāfa un telefona

iestāžu sarakstā. Ziņas par ārzemes kuģu

un lidierīču radiostacijām uzradītas šo sta-

ciju nomenklatūrās, kas atrodas Rīgas gal-

venā telegrāfa un Liepājas telegrāfa kan-

tora rīcībā. Vajadzības gadījuma ziņas par

tām ievācamas no šiem kantoriem ar die-

nesta sarunu. Ja šādai izziņai radiotele-

fona sarunas pieprasījums tomēr neseko,

tad no izziņas pieprasītāja jāiekasē maksa

par 3 minutu vienkāršu sarunu ar Rīgu vai

Liepāju.

292. Telefona vadu takse aprēķināma

pēc attāluma starp centrāli, kurai pievie-

nots pieprasītāja aparāts vai sarunu vieta,

un centrāli, kurai pievienota zemes stacija,

iekšzemes satiksmē pēc Telefona iekšze-

mes tarifa, bet starptautiskā satiksme pec

Starptautiskā telefona tarifa.

293. Par radiotelefona sarunām kuģu

un cilvēku glābšanas, navigācijas un lid-

ierīču drošības un vētras brīdinājumu ga-

dījumos maksu (ieskaitot telefona vadu

maksu) neņem.

IV.

Noteikumu 22. panta priekšpēdējā un pē-

dējā rindā strīpot vārdus
„ ...

un b) vadu

ierīkošanas virsmaksā..."

Noteikumu 44. un 94. pantu strīpot.

Noteikumu 47. pantā strīpot teikumu

5.—9. rindās: „Abonentu dzelzsceļu

amatpersonu ...

maksām".

Noteikumu 49. panta 3. rindā vārdu:

„Par apmaiņu vai izvēli..." vietā jābūt:

„Par apmaiņu un / vai izvēli...".

Noteikumu 70. panta 2. piezīmes 1. un

2. rindās strīpot vārdus ..Ķemeru, Sigul-

das, Ogres ...".

Noteikumu 86. panta 4. rindā vārdus:

.....
87. un 89. pantā ..." izteikt:

„ ...

86-.,

87. un 89. pantos".
Tā paša panta 6. rindā skaitli „30" at-

vietot ar „32".

Noteikumu 117. pantā strīpot pēdējo tei-

kumu: „Tas pats ...
rajona".

Noteikumu 122. panta 5. rindā un 137.

pantā 1. rindā apzīmējumu: ~maksas tuv-

saruna" atvietot ar apzīmējumu „vispārēja

tuvsaruna".

Noteikumu 125. pantā 6. un 7. rindās jā-

strīpo vārdi
„ ...

tālsarunas savienojuma

ķēdē ietilpst abu resoru vadi, un ...".

Noteikumu 137. pantu papildināt ar šādu

piezīmi:

Piezīme. Centrālēs ar mechanizētu

sarunu ilguma signālu šo maksu ne-

iekasē.

Noteikumu 141. pantā strīpot c) punktu.
Noteikumu 163. panta 4. rindā vārdus:

„ ... no tā paša laika un ilguma" atvietot

ar
„ ... no pirmā tarifa laika un tā paša

ilguma".

Noteikumu 173. panta pēdējo rindkopu iz-

teikt tā:

173.

Ja sarunas pieprasītājs uzdevis nepa-

reizu numuru vai nepareizu abonenta no-

saukumu vai ja pieprasītā saruna nevar no-

tikt citu no telefona iestādes neatkarīgu ie-

meslu dēļ, tad par iekārtoto savienojumu

no korespondenta tomēr jāiekasē maksa

pēc tarifa, kā par pieprasītās sarunas trīs

minūtēm pēc vienkāršo sarunu tarifa.

Noteikumu 200. pantā 4. rindā strīpot

vārdus: „ ...

bet ne mazāk par Ls 0,50".

Noteikumu 235. pantu papildināt ar šādu

piezīmi:

Piezīme. Par sarunu, kas pieprasīta

ar palīgiestādi vismaz pusstundu pirms

palīgiestādes oficiālā darbības laika

beigām, šinī pantā minētā virsmaksa I

nav iekasējama, kaut arī pieprasītā sa-

runa notiek pēc palīgiestādes oficiālā

darba laika izbeigšanās.

Par sarunu, kas pieprasīta ar palīg-

iestādi vēlāk par pusstundu pirms

cialā darbības laika beigām, virsmaksu

ņem tikai tad, ja šī saruna saistīta ar

sevišķo atlīdzību palīgiestādes pārzi-

nim par savienojuma iekārtošanu ār-

pus oficiālā darbības laika.

242. panta 1. punkta beigas izteikt tā:

,
bijis savienots (tikai vietējā satiksmē,

sk. 111. p.)".

257. p. VI grupas tekstu atvietot ar šādu:

VI grupa Zaudējumu un faktisko izde-

vumu atlīdzību par 18., 451

.,
452

.,
453

., 52.,
901

.,
100. un 101. pantos minētiem darbiem «,

iekasē pēc šo darbu izpildīšanas, kad kon-

statēta iekasējamā suma.

Departamentam ir tiesība atsevišķos ga-

dījumos pieprasīt iepriekšēju apmaksu pa-

redzamo izdevumu apmērā. Galīgā norē-

ķināšanās tad izdarāma pēc darbu izpildī-
šanas.

271. pantu papildināt ar šādu jaunu rind-

kopu:

Pēc abonenta vēlēšanās izrakstu no te-

lefona žurnāla vai sarunu pieprasījumu če-

kiem viņam izsniedz pirms rēķina no-

maksas par tarifā noteikto maksu.

Visos noteikumu pantos vārdus „papild-
attālums" vai „papildattāluma maksa" at-

vietot ar vārdiem: ..attālums" vai „attā-

luma maksa" vajadzīgā locījumā.

Šie grozījumi spēkā ar izsludinā-

šanas dienu.

Rīgā, 1938. g. 29. janvārī.

Pasta un telegrāfa direktors H. Resnais.

Ekspluat. pārv. priekšnieks O. Ma t i s o n s.

Pasta un telegrāfa departamenta rīkojums.

Grozījumi telefona iekšzemes tarifā.

Apstiprinu. Rīgā, 1938. g. 2. februārī.

Satiksmes ministra v.

ģen. J. Balodis.

(Izsludināts „Valdības Vēstneša" 1930. g. 210. num.).

I

Tarifa 1. 111., 2., 3., 7., 15., 16., 17., 19., 22., 24., 43., 44. un 47. paragrāfus iz-

teikt tā:

Valdības Vēstnesis 37. num., otrdien, 1938. g. 15. februārī
4

Tarifa

Apraksts

Telef.
Maks a

-paragrāfi
sat. not.

panti
Vienreizēja

Ls

Mēneša

abonements]
Ls

1. 2. 3. 4. 5.

l. III Maksa par galvenā aparāta pievie-
nošanu centrālei pēc Telef. sat.

not. 32. un 118. panta piezīmes no-

32. p. un 10-

118. p.

2. Maksa par tiešā telefona vada ierīko-
piezīme

šanu par katriem 100 m vai to

42. un Ls 10, bet ne ma-

43. p. zāk kā Ls 100,—

3. Maksa par privāta tīkla vai tā daļas
par visu vadu

ierīkošanu vai pārkārtošanu, vai

par šāda tīkla izbūves pārraudzību. 45'.,452. Faktiskie ierīko-

un453
.p. šanas, pārkārto-

šanas vai izbū-

ves pārraudzī-
bas izdevumi,

bet ne mazāk kā

7.
Ls 30,—

Maksa par telefona satiksmes ierīču iz-

maiņu vienu pret otru un/vai par
noteikta tipa ierīces izvēli

.
. . 49. p. 6-

15. Maksa par komutatora vai numera-

tora numuru

a) I grupas centrālēs 97 p. 0,50
b) II

0,70

c) III
.. .. 0,80

d) IV
„ „

un centrā-

les ar vietējo sarunu skaitīšanu 0,90



Tieslietu ministra paskaidrojums pie likuma

par kārtību un sabiedrisko drošību valstī.

I. Jaunais likums par kārtību un sabied-

risko drošību, tāpat kā lekšlietu ministrijas

iekārtas likums, valsts iekšējās kārtības un

sabiedriskās drošības uzturēšanu un sar-

gāšanu uzliek lekšlietu ministrijai. Spe-

ciālam likumam par iekšējās kārtības un

sabiedriskās drošības uzturēšanu un sar-

gāšanu trūkstot, lekšlietu ministrija ar tai

padoto iestāžu palīdzību savu uzdevumu

līdz šim veikusi uz vispārējo likumu pa-

mata un to robežās. Nav tomēr šaubu,

ka speciāls likuma trūkums tik nozīmīgā

valsts dzīves nozarē, kāda ir iekšējā kār-

tība un sabiedriskā drošība, ir svarīgs trū-

kums. Jaunā likuma uzdevums ir aiz-

pildīt līdzšinējo robu mūsu likumu sistēmā.

Jo lielāka šī likuma nozīme un svars ir

tieši šajā laikā, kad izbeidzas izņēmuma

stāvoklis, jo sakarā ar to atkrīt iespēja

piemērot tās iekšējās kārtības, sabiedris-

kās drošības un pilsoņu dzīves aizsardzī-

bas garantijas, ko dod izņēmuma stāvokļa

laika likumu un noteikumu normas.

11. Uzliekot lekšlietu ministrijai drošī-

bas un kārtības sargāšanu, jaunais likums

blakus tam uzsver visu iestāžu dienest-

personu un visu pilsoņu pienākumu būt no-

modā par kārtību un drošību un tamdēļ

uzliek visiem pienākumu atbalstīt to ie-

stāžu un personu darbību, kurām uzticēta

valsts drošības sargāšana. Šai ziņā likum-

devēja doma bijusi tā, ka valsts iestāžu un

visu pilsoņu apzinīga sadarbība valsts

drošības labā ir drošākā un lielākā vis-

pārējās labklājības garantija.

111. Jaunais likums piešķir iekšlietu mi-

nistrim tiesību izdot noteikumus un dot

rīkojumus dažādās nozarēs, kam tuvāks

sakars ar drošības un kārtības uzturēšanu

un sargāšanu, noteikt sodus par šo no-

teikumu un rīkojumu neievērošanu, ka arī

uzlikt tos administratīvā kārtā.

Ņemot vērā, ka lekšlietu ministrijas ie-

kārtas* likums piešķir iekšlietu ministrim

tiesību izdot saistošus noteikumus, vis-

pirms rodas jautājums, kāda starpība starp

šiem iekārtas likumā paredzētiem saisto-

šiem noteikumiem un jaunā likumā par

kārtību un sabiedrisko drošību valstī pa-

redzētiem noteikumiem. Starpība še ir,
pie tam divējāda formāla un būtiska

rakstura.

Šo noteikumu ārējā atšiķirības pazīme
meklējama vispirms formālā pamatā, uz

kuŗa balstās konkrētie noteikumi un kurš

jānorāda pašos noteikumos. Tādā kārtā

jau pašos noteikumos meklējams norā-

dījums, vai tie izdoti pamatojoties uz li-

kumu par lekšlietu ministrijas iekārtu vai

uz likuma par kārtību un sabiedrisko dro-

šību valstī.

Otra ārējā formālā pazīme saskatāma

nosaukumā, jo lekšlietu ministrijas iekār-

tas likums piešķir ministrim tiesību izdot

„s a i s to š u s noteikumus", bet drošības

likums paredz vienkārši „noteikumus".

.

Daudz svarīgāka šo uz dažādu pamatu
izdodamo noteikumu atšķirība būtības zi-

ņā. Uz iekārtas likuma pamata izdodamie

saistošie noteikumi, ievērojot vispārējo

principu, var pastāvēt tikai likuma robe-

žās (i.ntra legem) vai krasākā gadījumā,

sniedzoties pāri likuma robežām, papla-

šināt to, ievērojot tomēr likuma garu un

mērķi (praeter legem), bet nekādā gadī-

jumā šie noteikumi nevar runāt pretim li-

kumam (contra legem). Turpretim uz jau-

nā drošības likuma pamata izdodamie no-

teikumi var ne tikai iziet no pastāvošo

likumu robežām, bet pat runāt tiem pre-

tim un tos ierobežot (contra legem). Ja
valsts drošība vai kārtība apdraudēta, tad

vajadzīga ātra rīcība un nekavējoša iz-

šķiršanās par normāla stāvokļa atjauno-

šanai nepieciešamiem soļiem. Tas likum-

devējiem ne katrreiz iespējams, kamdēļ

vajadzīga elastīgāka aizsardzības normu

radīšanas instance un šo jautājumu atri-

sina jaunais likums.

IV. Piešķirot iekšlietu ministrim tiesī-

bu izdot noteikumus, kā arī noteikt un uz-

likt administratīvā kārtā sodus par šo no-

teikumu neievērošanu, apsvērts jautājums

par iespējamām kolīzijām starp šo no-

teikumu normām, no vienas puses, un

starp krimināllikumu normām, no otras

puses. Rodas jautājums, vai neradīsies

neskaidrības un domstarpības jautājumā,

vai zināma nodarījuma gadījumā vainīgais

atbildīgs pēc noteikumiem, kas izdoti uz

drošības likuma pamata, vai arī pēc Sodu

likuma, un vai sodīšana, it sevišķi, ja starp

noteikumiem un Sodu likumu pastāvēs zi-

nāms paralēlisms, piekrīt administratīvai

vai tiesu iestādei.

Ja šādi jautājumi dažkārt arī varēs iz-

celties, tad tomēr tos. pieejot ar zināmu

uzmanību, būs iespējams atrisināt bez se-

višķām grūtībām.

Likuma 3. panta ideja dot vajadzības ga-

dījumā iespēju radīt normas, kas aptver tā-

dus nodarījumus, ko neparedz Sodu li-

kums. Principā ar to nav domāts sašau-

rināt tiesu kompetenci vai izņemt no tās

atsevišķus nodarījumus, bet praktiski,

protams, iespējams, ka konkrēts notei-

kums, saturot plašāku formulējumu un

tamdēļ aptverot arī plašāku nodarījumu

aploku, ietvers sevī ari Sodu likumā pare-

dzēto nodarījumu. Tādos gadījumos ne-

būs izslēgta iespēja izvēlēties vai nu

nodot vainīgo sodīšanai tiesai pēc Sodu li

kuma, vai arī sodīt administratīvā kārtā

uz pārkāpto noteikumu pamata. Bet arī

šie gadījumi iekšlietu un tieslietu resoru

koordinētās darbības gadījumā pārpratu-

mus nevar radīt. Ja iekšlietu resors atzīs,

ka lietderība prasa ātru represiju un ja no-

teikumi to atļaus, tad vainīgo sodīs adminis-

tratīvā kārtā; ja turpretim nodarījums būs

tik svarīgs, ka prasīs Sodu likumā pare-

dzēto bargāku sodu piemērošanu, tad lieta

nonāks tiesas izmeklēšanā pēc Sodu liku-

ma. Viens tomēr ņemams vērā, proti, ka

to, kas par kādu nodarījumu sodīts admi-

nistratīvā kārtā uz iekšlietu ministra notei-

kumu pamata, nevar tiesa sodīt otrreiz pēc

Sodu likuma un otrādi. Šajā ziņā spēkā

vispārējais princips non bis in idem.

V. Liels ļaunums bieži" ceļas no da-

žādām tenkām, baumām un ziņām, ko viens

otrs izlaiž sabiedrībā, tīši vai aiz neuz-

manības. Šādām baumām un ziņām bieži

vien augstāko valsts vadītāju nonievājošs

vai aizkarošs raksturs. Sodu likums, sa-

turot stingri noteiktas baumu un ziņu iz-

platīšanas nodarījuma pazīmes, ne vien-

mēr dod iespēju vainīgo saukt pie atbildī-

bas. Tamdēļ jaunais likums plašāki ap-

tver šāda veida nodarījumus, dodot iespē-

ju noteikt sodus arī tādos gadījumos, kad

baumas vai zinas izlaistas aiz neuzmanības

un arī ne atklātā veidā. Tāpat tas dod

iespēju apkarot nonievāšanas, noniecinā-

šanas un aizskārumu gadījumus, kad tie

izpaužas valstij vai sabiedrībai kaitīgā

veidā.

Tajos gadījumos, kad nodarījums satur

Sodu likumā paredzēta nodarījuma pazī-

mes un gadījums atzīstams par svarīgāku,

atstāta iespēja virzīt lietu kriminalvajā-
šanas kārtībā caur tiesu.

VI. Sodu likums paredz gan sodus

par streiku un musināšanu uz to, bet ti-

kai sevišķi svarīgos gadījumos, ja streiks

apdraud plašākas sabiedriskas intereses.

Atstājot šos gadījumus arī turpmāk tiesu

kompetencei, jaunais likums paredz vis-

pārēju streiku un lokautu aizliegumu, tā-

pat noliedzot arī pamudinājumu uz šādu

rīcību. Ciktāl par šo aizliegumu neievē-

rošanu vainīgie nav saucami pie atbildības

pēc Sodu likuma, tie sodāmi administra-

tīvā kārtā.

VII. Jaunais likums paredz administra-

tīvā kārtā uzlikt sodu pārsūdzības kārtību,
kas jānorāda arī lēmumos un paziņojumos

par sodīšanu. Sodu, pēc vispārējā prin-

cipa, var izpildīt tikai pēc pārsūdzības

termiņa notecējuma un tikai sevišķos, iz-

ņēmuma gadījumos sodu var izpildīt ne-

kavējoties, proti, kad to prasa valsts vai

sabiedriska drošība vai kad pamats do-

māt, ka vainīgais vēlāk no soda izvairī-

sies. Ja sods izpildāms nekavējoties, tad

par to aizrādāms pašā lēmumā, norādot

soda nekavējošas izpildīšanas motīvus.

VIII. Jaunais likums, kā jau iepriekš

minēts, būs drošības un kārtības garantija

valstī arī nenodibinot izņēmuma stāvokli.

Tas nav izņēmuma likums, nedz atkāpša-
nās no vispārējās sistēmas. Vajadzību

pēc šāda likuma diktē pati dzīve, kas jau

agrāk izprasts citās zemēs. Šādi likumi

sen pastāv daudzās ārvalstīs (Austrijā,

Cekoslovakijā, Lietavā u. c), un tamdēļ

neviens, kam rūp mūsu valsts miers un

drošība, nevar noliegt tā nepieciešamību

un lietderību.

Rīgā, 1938. g. 15. februārī.

Tieslietu ministris H. Ap s ī t s.

37. num., otrdien, 1938. g. 15. februārī Valdības Vēstnesis 5

Tarifa

paragrāfi

Telef.

Maksa

Apraksts sat. not.

panti
Vienreizēja

Ls

Mēneša

abonements

Ls

l. 2. 3. 4. 5.

16. I Maksa par tieša telefona vada katriem

100 m vai to daļu

Piezīme. Telef. sat. not. 96. pantā
minētā gadījumā papildām pie
šinī paragrāfā noteiktām abone-

menta maksām par tiešiem tele-

fonavadiem ņem vēl sevišķu katrā

atsevišķā gadījumā departamenta

noteiktu tālsatiksmes konku-

rences maksu

92 p.

96. p.

Ls 0,20,bet
ne mazāk

par Ls 20

par visu

vadu

II

III

17.

Maksa par tiešā telefona vada papild-

Maksa par tieša signalizācijas vada

katriem 100 m vai to daļu . . ,

piezīme. Par tiešam signalizācijas
vadam pievienotu paša abonenta

ierīču kārtībā uzturēšanu ņem

maksu pēc faktiskiem izdevu-

miem, bet ne mazāk kā Ls 2,—

par
katru montiera komandē-

. jumu.
Maksa par pārslēgu papildaparatam

vai papildzvanam

a) par pārslēgu ar zvanu
....

b) „ „

bez zvana ....

c) „ „ ,
kas iebūvēts gāl-

ei) par pārslēgu bez zvana, ar kon-

95. p.

98. p.

3-

Ls 0,10,
bet ne

mazāk pa

Ls 3,—par

visu vadu

0,67

0,33

0,33

0,67

19. Maksa par papildzvanu:

b) ārpus telpām uzstādāmo . . ■
c) par cita veida signalizācijas ierīci,

kuru uzstāda lietošanai papild-

0,67
1-

1,50

22. Attāluma maksa par savienošanas

vada katriem 100 metriem vai to

dalu pēc vada faktiskā garuma no

centrāles 5 km rajona robežas līdz

1. piezīme. Piemērojot šo likmi

vienvadiem, tā samazinās par

50%.

28., 85.,
86. p.

0,17

Telef.
Maks a

Tarifa

paragrāfi
Apraksts sat. not.

panti
Vienreizēja

Ls

Mēneša

abonements

Ls

1. 2. 3. 4. 5.

2. piezīme. Šo maksu iekasē ari

par galvenam aparātam pievie-
noto papildaparatu un papildie-
rīču pievienošanas vadiem pēc

iekšējo un ārējo pievienošanas
vadu kopgaruma, atskaitot no tā

25 metrus par katru savienoša-

nas vadu.

24. Maksa par padomiem, atzinumiem vai

iepriekšējiem aprēķiniem telefona

satiksmes ierīkošanas un uzturēša-

nas lietās un telefona speciālista ko-

mandēšanu konsultācijai ....

I Maksa par telefona nosaukuma

II Maksa par telefona rēķina pie-

sūtīšanas adreses maiņu

43.

104.

114.

P-

p-

Faktiskie darba

spēka un mate-

riālu izdevumi,

pieskaitot ad-

ministratīviem

izdevumiem 100

proc. no darba

algas un 5% no

materiālu vēr-

tības

2-

0,50

14.

III Maksa par abonementa tiesību

pārņemšanu no abonenta
....

Maksa par telefona nosaukumu vai

par atsevišķu telefonu apvienotu

nosaukumu Latvijas telefona abo-

nentu sarakstā, atskaitot katram

abonementam3 rindas, katra pārējā

115, un

116. p.

5-

119.

i

P- 1-

17. I Maksu par kvitēs vai rēķina dupli-

II Maksa par katru ierakstu izrakstā

no telefona žurnāla vai sarunu pie-

271. P- 0,25

Ls 0,02, bet ne

mazāk kāLsO,25

par visu izrak-

stu



II

Strīpot 1. § I 2. piezīmi.

I. § I b) punktā strīpot vārdus: „ centrāles 5 km rajonā".
4. § 111 sākumu izteikt tā:

„Maksa par galvenā aparāta vai tiešā vada gala aparāta vai signalizācijas ierīču

pārvietošanu
"

4. § 111 1) punktā strīpot vārdu: ..savienošanas".

2) punkta 4. ailes tekstu izteikt tā: „pēc 1. §, 2. § vai 2 1 §."
4. § papildināt ar šādu piezīmi:

Piezīme. Maksa par galvenā aparāta vai papildaparata pārvietošanu viena

gruntsgabala robežās un papildierīču pārvietošanu nevar pārsniegt galvenā
aparāta pievienošanas maksas likmi pēc 1. I §.

10. § vārdus
„ atsaukšanu vai grozījumu..." izteikt

„ atsaukšanu,
grozījumu vai papildinājumu...."

11. § galvā vārdus: ~centr. rajonā" atvietot ar: ~centrales 5 km rajonā".

12. § strīpot 3. ailē vārdus: „...un 78".

27. § galvā, b) un c) punktos pirms vārdiem: ..tālsarunu..." ierakstīt: „tuv-
sarunu un

"

37. § b) punktam 4. ailes beigās pierakstīt vārdus:
„ ,

bet ne vairāk kā par
3 min. vienkāršu sarunu starp abām centrālēm".

30. § strīpot vārdus „
lai dzirdētu blakus telpās "

41. § d) punktā vārdus: ~
vai ja punktā c) minētā gadījumā..." atvietot ar

vārdiem
„

vai ja b) un c) punktā minētos gadījumos..."

42. § 3. ailē jābūt: „20. un 112. p."
45. §. Strīpot.

48. § I 3. ailē jābūt: „18., 52., 100. un 101. p."

49K § 3. ailē „134. p." atvietot ar „136. p,"

Attiecīgos tarifa paragrāfos vārdus „papildattālums" vai „papildattāluma maksa"

atvietot ar vārdiem „attālums" vai „attāluma maksa" vajadzīgā locījumā.

Šie grozījumi spēkā ar izsludināšanas dienu.

Rīgā, 1938. g." 29. janvārī.
Pasta un telegr. direktors H. Resnais.

Ekspluat. pārv. priekšu. 0. Matisons.

52. rīkojums.

1938. g. 14. februārī.

Par braukuma maksas pazemināšanu brau-

cieniem līdz Lielupes un Bulduru stacijām

uz Latvijas skautu 4. Lielo nometni un

atpakaļ.

Saskaņā ar Ministru kabineta 1937. g.

14. decembra lēmumu, pieņemiet pārvadāt

pa Latvijas valsts dzelzsceļiem 3. klases

vagonos, aprēķinot braukuma maksu pēc

vispārējā tarifa ar 75°/o pazeminājumu:

1) Latvijas skautus no izbraukšanas

stacijām līdz Lielupes vai Bulduru

stac. un atpakaļ, un

2) ārzemju skautus no Latvijas robežas

vai citām izbraukšanas stacijām līdz

Lielupes vai Bulduru stac. un atpakaļ.

Pazeminātā tarifa iegūšanai kā Latvi-

jas, tā ari ārzemju skautu grupām vai at-

sevišķām personām jāiesniedz izbrauk-

šanas stacijā pirms izbrauciena pienācīgi

izpildīta, parakstīta, Latvijas skautu cen-

trālās organizācijas apzīmogota apliecība

pēc šāda parauga:

Latvijas skautu centrālā organizācija.

Apliecība JNs

Ar šo apliecinām, ka

(skauta vai skautu orga-

nizācijas nosaukums) (skaitu uzrādīt vārdiem)

person... š. g ar vilc.

(datums)

JS(g brauc no stac.

(stacijas nosauk.)

līdz stac.

(stacijas nosaukums)

-- skautu 4. Lielo nometni un tas tie,
no

(nevajadz. strīpot)

saskaņā ar Dzelzsceļu virsvaldes 52. rī-

kojumu pārvadājam ... pa Latvijas dzelzs-

ceļiem 3. klases vagonā ar 75°/° braukuma

maksas pazeminājumu.

(Zīmoga nospiedums.)

Izsniegtās biļetes JNl>

(stac. atzīme).

Priekšnieks

Sekretārs

Reizē ar apliecības iesniegšanu stacijā

jāsamaksā arī braukuma maksa. Atse-

višķu skautu pārvadāšanai izsniedzamas

parastās 3. klases biļetes ar atzīmi otrā

pusē „skauts", bet grupu pārvadāšanai
sastādami pasažieru tarifa 13. § 2. punktā

paredzētie dokumenti grupu braucienļem.
lesniegtās apliecības pievienojamas biļetes

norakstam, kas paliek stacijā.

Nometnes laikā, t. i. no š. g. 22. jūlija
līdz 1. augustam, tāds pats braukuma mak-

sas pazeminājums pret iepriekšminētām

Latvijas skautu centrālās organizācijas

apliecībām piešķirams atsevišķām ārzemju
skautu grupāmarī izbraucieniem iepazīties

ar Latvijas skaistākām vietām.

Vilcienos Latvijas skautiem jāuzrāda bi-

ļetu kontrolējošām personām reizē ar pār-

vadāšanas dokumentiem, kartiņas ar ģī-
metni par piederību pie skautu organizāci-

jas, bet ārzemju skautiem jāuzrāda Latv.

skautu centr. organizācijas izdotā apliecī-
ba par piedalīšanos skautu 4. Lielā no-

metnē. Braucēji, kas šādas kartiņas un

apliecības nevar uzrādīt, uzskatami kā

braucēji ar nepietiekošu biļeti.

Dzelzsceļu autobusos kas apgrozās pa

zemes ceļiem, braukuma maksas pazemi-

nājums skautu braucieniem nav piemēro-

jams. Tāpat pazeminājums nav piemelo-
jams arī braucieniem minētos autobusos

transitā.

Rīkojums spēkā no 1938. g. 18. jūlija
līdz 5. augustam, ieskaitot.

Dzelzsc. galv. direktors K. B ļ o d n i e k s.

Ekspluat. direktors J. Stakle.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Izlabojums.

Vācijas- un Lietavas-Latvijas un Igau-

nijas dzelzsceļu savienības preču un dzīv-

nieku pārvadāšanas tarifa II daļas

1. papildinājumā, kas ievietots „Valdības

Vēstneša" š. g. 34. numurā, 6) punkta

2. rindā vārdu „ar 6., 9., 1L un 13." vietā

jālasa: „ar 5., 7., 9. un 10".

Dzelzsc. galv. direktors K. B ļ o d n i e k s.

Starptaut. satiksmju daļas

vad. v. E. Daina.

Tirdzniecība un rūpniecība.

Eksportieru ievērībai.

Ziemeļamerikas Savienoto Valstu kuģ-

niecības sabiedrības nolēmušas ar š. g.

21. janvāri preču bezmaksas uzglabāšanu
sabiedrību noliktavās atjaut tikai 10, die-

nas pēc kuģa pilnīgas izkraušanas. Uz-

glabāšanas maksa noteikta: 2Vs centu par

100 lbs vai 1 cents par kubikpēdu nāko-

šajās 5 dienās. Vēlāk maksa pakāpeniski

pieaug līdz 10 centiem par 100 lbs vai

4 centiem par 1 kubikpēdu.

Konkurences uzmudinātas kuģniecības

sabiedrības līdz šim preces uzglabāja sa-

vās noliktavās pat vairākus mēnešus bez

sevišķas atlīdzības, ko izmantoja arī Lat-

vijas eksportieri.

Turpmāk preču uzglabāšanai Ņujorkas

ostā eksportieŗiem jāpiegriež lielāka vē-

rība, pirms nosūtīšanas nokārtojot šo jau-

tājumu ar preču pasūtītājiem.

Latvijas tirdzniecības un

rūpniec. kamera.

Māksla.

Nacionālā opera.
Otrdien, 15. februārī, dziedātājas Teiko Kivas

viesizrāde „Madame Butterfly". Izrāde pie-
dalās H. Lūse, T. Matīss, A. Verners u. c.

Diriģents T. Reiters.

Trešdien, 16. febr., ~Ka r men e" vies-

diriģenta Leo Blecha vadībā ar M. Brechmani-

Štengeli, V. Briedi, M. Vētru, A. Verneru u. c.

Puscenas ierobežotā skaitā.

Ceturtdien, 17. februārī, balets „K or -

s ā r s" ar E. Pfeiferi, O. Lēmani un visu baletu.

Diriģents A. Norītis. Tautas izrādes cenas.

Piektdien, 18. febr., ~Aida" viesdiri-

ģenta Leo Blecha vadībā ar M. Brechmani-

Štengeli, H. Lūsi, A. Kaktiņu, M. Vētru u. c.

Nacionālais teātris.

Otrdien, 15. febr., pīkst. 19.30 „Ka lēja

līgava"; derīgas puscenu kartes.

Trešdien, 16. febr., pīkst. 19.30 lētā izrādē

~Meitene Irēne".

Ceturtdien, 17. febr., pīkst. 19.30 1. reizi Zelmas

Lagerlefes luga „Annemarija" J. Lejiņa režijā.
Dekorators V. Valdmanis. Derīga 2. abone-

menta 1. biļete.

Piektdien, 18. febr., pīkst. 19.30 atzīmējot
Lietavas valsts 20 gadu pastāvēšanas svētkus iz-

rādīs vienīgo reizi Sofijas Čiurlenienes-Kiman-
taites drāmu Ausmas dēli".

Dailes teātris.

Otrdien, 15. febr., pulksten 19.30 tautas

izrādē „Z a ļ ā p ļa v ā".

Trešdien, 16. februārī, pīkst. 19.30„R ok-

sijas futbolkomanda"; puscenas iero-

bežotā skaitā.

Ceturtdien, 17. februārī, pīkst. 19.30

~Aksts".
Piektdien, 18. februārī, pīkst. 19.30 lētā

izrādē „0 te 11 o".

Dailes teātra Mazais ansamblis.

Trešdien, 16. febr., pīkst. 20 Āgenskalna
ielā 9 (2. Valsts ģimnāzijā) „V eca i s pils-
k un g s".

Latvijas konservatorijas kārtējais 8. audzēkņu
vakars trešdien, 16. februārī, pīkst. 19. leeja
pret programām par 30 sant.

Amerikāņu dziedones Gina van de Veer kon-

certs Konservatorijas zalē š. g. 15. februārī,
pīkst. 20. Kā pavadītājs piedalās komponists-
pianists Francis M i 111 er s.

Marinas Kārkliņš - Olavs atvadkoncerts pirms
aizbraukšanas uz Ameriku Melngalvju namā
3. martā, pīkst. 20. Biļetes no Ls I, līdz 4,
pie Neldnera.

Zigridas Rīdel-Štrovigs koncerts Melngalvju
namā 11. martā, pīkst. 20. Biļetes no 1 līdz

3 latiem pie Neldnera, Aspazijas 'b. 2.

Nadeždas de Sterke koncerts 17. febr., pīkst. 20,
Konservatorijā ar latv ešu un cittautiešu kom-

ponistu darbiem, starp kuriem izcilus vietu ieņem
pazīstamu operu ārijas. leejas maksa no Ls Î,—
līdz 3,50, pie Neldnera, Aspazijas b. 2.

lecienītā basa J. Niedras koncerts Melngalvju
namā 27. febr., pīkst. 20, veltīts krievu izcilus
komponistu darbiem. Biļetes no Ls I, līdz

Ls 3, — pie Neldnera.

Valdības Vēstnesis 37. num., otrdien, 1938. g. 15. februārī
6

Maks a

Telef.
Tarifa

paragrāfi
Apraksts sat. not.

panti
Vienreizējā

Mēneša

abonements

Ls Ls

l: 2. 3. 4. 5.

II

Papildināt tarifu ar šādiem jau-
niem paragrāfiem.

2>. Maksa par tiešā signalizācijas vada

Faktiskie izdevu-

mi, bet ne ma-

zāk kā Ls 30, —

par visu vadu

ierīkošanu 42. un

43. p.

161 Maksa par privātā tīkla vai tā daļas
uzturēšanu kārtībā 90i. p. Kārtībā uzturē-

šanas faktiskie

izdevumi, bet ne

mazāk kāLs2, —

par katru mon-

tiera koman-

dējumu
24'. Par privāta tīkla projekta izskatī-

45 1
.

unšanu un apstiprināšanu
452. p.

a) Ieiet. sat. not. 45 1 . pantā minē-

tai privātā tīkla daļai ....

10-

b) Telef. sat. not. 452
. pantā mi-

nētam privātam tīklam . . . 50 —

56. Radiotelefona sarunas maksa . . >

1) Zemes takse par radiotele-

fona sarunu caur Latvijas ze-

mes staciju
a) ar ārvalsts kuģa vai lidierīces

staciju

par pirmām 3 minūtēm
. . .

par katru nākošo minūti . . .

b) ar Latvijas tālbraucēju kuģa un

lidierīces staciju

par pirmām 3 minūtēm
. . .

par katru nākošo minūti . . .

c) ar Latvijas piekrastes un iekšējo

ūdeņu peldoša līdzekļa staciju

par katrām 3 minūtēm. .
.

.

, Zemes takse par radiotelefona

sarunu ar Latvijas kuģa staciju
caur ārvalsts zemes staciju .

2) Borta takse par radiotelefona

sarunu caur Latvijas zemes sta-

ciju
a) ar ārvalsts kuģa vai lidierīces

staciju

b) ar Latvijas kuģa, lidierīces un

288.—

293. p.

5-

1,65

3-

1-

0,60

maksa pēc Starp-
tautiskās zemes

staciju nomen-

klatūras

maksa pēc Starp-

tautiskās kuģu
vai lidierīču sta-

ciju nomenkla-

tūras

peldoša līdzekļa staciju .
.

maksu neņem
3) Telekomunikācijas tīkla

(telefona vadu) takse

par radiotelefona sarunu, kuru

iekārto Latvijas zemes stacija
a) ar ārvalsts kuģa staciju vie-

tējās centrāles aparātam. .

maksu
neņem

citas centrāles aparātam

par pirmām 3 minūtēm . . 1,50

par katru nākošo minūti . 0,50

. b) ar Latvijas kuģa vai peldoša

līdzekļa staciju
vietējās centrāles aparātam maksu neņem

citas centrāles aparātam.
.

maksa pēc Tele-

fona iekšzemes

rifa

pa starptautiskiem telefona .

vadiem maksa pēc Starp-
tautiska tele-

fona tarifa



Telegramas.
(Latvijas telegrāfa aģentūras telegramas.)

Valsts Prezidents Dr K. Ulmanis

14. februārī pieņēma Rīgas apr.

pašvaldību pārstāvjus.

Valsts Prezidents Dr K. U1 man i s pie-

ņēma Rīgas apriņķa pašvaldību darbinieku

sanāksmes pārstāvju delegāciju Rīgas

apr. lauku pašvaldību vecāko E. Zvaigzni,
Aizkraukles pag. vecāko A. Zīvertu un

Zaubes J. Kalniņu, Siguldas pag. reviz.

komis. priekšsēdētaju A. Vergu un Ādažu

pag. darbvedi P. Libtālu. Sanāksmes da-

lībnieku vārda un uzdevumā E. Zvaigzne
nolasīja Prezidentam sekojošu apsvei-

kumu:

~Augsti godājamais Prezidenta kungs,
Rīgas apriņķa 57 pagastu pašvaldību amat-

personas un techniskie darbinieki šīs die-

nas sanāksmē, kārtojot pagastu pašvaldību

darba un dzīves jautājumus un vienojoties

vienprātīgā atzinumā, ka pagājušā laika

posmā pašvaldības darbs, noritēdams lielā

saskaņā, it visur redzamus panākumus gu-

vis un zinot, ka visu sasniegumu pamatā

ir tie labvēlīgie apstākli, kādos tagad at-

jaunotajā Latvijā strādā pagastu pašval-

dības, lūdz Jūs, augsti godājamais
Prezidenta kungs, pieņemt visu sanāk-

smes dalībnieku dziļi sirdīs izjustu patei-
cību par Jūsu nenogurstošo un neatalgo-

jamo gādību, lai latviešu tautas dzīve visā

mūsu zemē noteikti un ātri paceltos aug-

stākas labklājības kalnā.

Jusu krāšņā balva mūsu tau-

tai jaunais latviskais Civil-

likums—irta lielā zelta grāmata, ko mēs
un musu nākošas paaudzes glabāsim bla-
kus svētākam grāmatām, jo tā ir mūsu

kultūras, patstāvības un tiesību skaistākā

izpausme.

Ar jaunām akciju sabiedrībām Jūs do-

dat latviešiem iespēju nostāties līdz šim

sveštautiešu aizņemtā pirmā vietā tirdz-

niecība un rūpniecībā; arī arājam ir dota

iespēja šeit dalību ņemt un ar to uz vi-

siem laikiem ir atmests uzskats, ka arājs

butu spējīgs tikai zemi art.

Augsti godājamais Prezidenta kungs!
Līdz ar karstu pateicību par visu to lū-

dzam pieņemt mūsu patieso uzticības ap-

liecinājumu Jums un valdībai un lūdzam

ticēt mūsu gatavībai vislabākos darbus

un sirds karstāko kvēli atdot dzimtā pa-

gasta labklājībai un mūžīgās latviskās

Latvijas spožai nākotnei."

Valsts Prezidents Dr K. Ulmanis

piesūtījis Rendas draudzei 1000 latus lielu

ziedojumu baznīcas remonta un uzkopša-

nas vajadzībām. Rendas jaunais mācītājs

O. Blumbergs svētdien noturēja savu pir-

mo dievkalpojumu Rendas baznīcā un ar

dziļu pateicību pieminēja šo Prezidenta

ziedojumu. Dievkalpojumu kuplināja drau-

dzes koris diriģenta J. Neilanda vadībā.

Baznīca, kas bija pušķota zaļumiem, bija

dievlūdzēju pārpildīta.

Latvijas Kredītbankas direktora

A. Bērziņa referāts Helsinkos.

Helsinki, 15. februāri. Sekojot Hel-

sinku tirdzniecības kameras uzaicināju-
mam, Latvijas kreditbankas direktors A.

Bērziņš vakar Helsinkos nolasīja re-

ferātu par Latvijas finansu politiku, rūpnie-
cību, lauksaimniecību un tautsaimniecību

vispār Pēc priekšlasījuma dir. Bērziņam
pateicas kameras priekšsēdētājs dir. Ram-

zejs. Vakarā Latvijas lietvedis ģenerāl-
konsuls Himbergs bija rīkojis viesim par

godu vakariņas.

Latvijas saimnieciskā delegācija
Varšavā.

Varšavā, 15. februārī. Šorīt Varšavā

ieradās Latvijas saimnieciskā delegācija ar

Ārlietu ministrijas Administrativi-juridiskā
departamenta direktoru A. Kampi sa-

runu vešanai ar Poliju. Pirmā darba sēde

notiks šodien, pīkst. 17.30.

KURSI.

Rīgas biržā 1938. gada 15. februārī.

Devizes: Ls

1 Amerikas dollars 4,98—5,08
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 16,30—16,90
100 Beļģijas beigu 84,60—86,10
100 Šveices franku 116,00—117,50
100 Itālijas liru 26,20—26,70
100 Zviedrijas kronu 129,00—131,00
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu 96,00—98,00
100 Čekoslovakija's kronu

..
. 17,45—17,95

100 Holandes guldeņu 279,80—282,80
100 Vācijas marku 202,46—204,46
100 Somijas marku 11,00—11,30
100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 94,70—96,30
100 Lietavas litu 84,90—86,10
100 Dancigas guldeņu 94,70—96,30

Vērtspapīri:

6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00—96,50
Valsts zemes bankas 4% (6%)

parādu pārjaunos. II sērijas
ķīlu zīmes 99,00—100,00

1931. g. iekš. ceļu aizņem, oblig. 18,00—20,00

6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 87,00—88,00

6% Rīgas privātu ķīlu zīmju
kred. biedr. ķīlu zīmes . . .

87,50—88,50

Rīgas biržas kotacijas komisijas

priekšsēdētāja v. (paraksts).

Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins.

Tiesu
sludinājumi

Rīgas apgabait. priekšsēdētājs

paziņo, ka Rīgas-Jūrmalas pil-
sētas notare Olga Jurkovskis

Slokā pieņems publiku divas
reizes nedēlā: otrdienās un

piektdienās, no pīkst. 16,30 līdz

pīkst. 17,30, Tirgus laukumā 2.

Rīgā, 1938. g. 12. februārī.

1489. 40271g

Priekšsēdētājs AI. Kociņš.

Sekretāre G. J u r ka.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1575. p., paziņo, ka 1938. gada
23. februārī atklātā tiesas sēdē

nolasīs Ādama Brūveļa testa-

mentu. Ādams Brūvelis miris

1901. g. 8. novembrī Arciema

pagastā. 1671. 1. 40166g

1938. g. 11. februārī.

Priekšsēdētāja b. J. D r a nd e.

Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1575. p., paziņo, ka 1938. gada

23. februārī atklātā tiesas sēde

nolasīs Pētera Melgaila (Meln-

gai|a) testamentu. Pēteris Mel-

gailis (Melngailis) dzimis 1876.

gada 19. septembrī (v. st.) un

miris 1937. g. 30. oktobrī Smil-

tenē. 1865. 1. 40167?
1938. g. 11. februārī.

Priekšsēd. b. J. Drande.

Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1575. p., paziņo, ka 1938. gada

23. februārī atklātā tiesas sede

nolasīs Reiņa Klapara testamen-

tu. Reinis Klapars dzimis 1871.

gada 7. maijā un miris 1937. g.

20. novembrī Jaunpiebalgas pa-

gastā. > 2230. 1. 40168g

1938. g. 11. februārī.

b. J. Drande.

Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1575. p., paziņo, ka 1938. gada

23. februārī atklātā tiesas sede

nolasīs Kārla Grīnvalda testa-

mentu. Kārlis Grīnvalds dzimis

1865. g. 20. janvārī un miris

1937. g. 18. novembrī Rīgas-

Jūrmalas pilsētā.

1938. g. 11. februārī.

2244. I. ' 40169g

Priekšsēd. b. J. Drande.

Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1575. p„ paziņo, ka 1938. gada
23. febr. atklātā tiesas sēdē no-

lasīs Karla-Eduarda Jirgensona
(Girgensona) testamentu. Kar-

lis-Eduards Jirgensons (Girgen-
sons) dzimis 1868. g. 25. jūnija

un miris 1937. g. 9. janvārī Tū-

jas pagastā.
1938. g. 11. februārī.

2132. 1. 40170g
Priekšsed. b. J. D r a n d e.

Sekretāra v. (paraksts).

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1575. pantu, paziņo, ka 1938. g.

1. marta atklātā tiesas sēdē
attaisīs un nolasīs Andrēja Vai-

ta d. Mežnieka testamentu.

Andrejs Valta d. Mežnieks, dzim.
1845. g. 26. novembrī un miris

1934. g. 13. martā.

Jelgavā, 1938. g. 10. februārī.

M. 389. 1. 40181 p

Priekšsēd. v. G. B e i m u t s.

Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod..

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1575. pantu, paziņo, ka 1938. g.

1. marta atklātā tiesas sēdē

attaisīs un nolasīs Antona

Braunfelda testamentu. Antons

Braunfelds dzimis 1876. gada

21. martā un miris 1937. gada

4. martā. M. 1164. 1. 40184p

Jelgavā, 1938'. g. 10. februārī.

Priekšsēd. v. G. B e i m u t s.

Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1575. pantu, paziņo, ka 1938. g.

3. marta atklātā tiesas sēdē

attaisīs un nolasīs Jāņa Pētera
d. Berga testamentu. Jānis

Pētera d. Bergs dzimis 1874. g.

7. janvārī un miris 1937. gada

5. novembrī.

Jelgavā, 1938. g. 10. februārī.

M. 1290. 1. 40182p

Priekšsēd. v. G. Beimuts.

Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1575. pantu, paziņo, ka 1938. g.

3. martā atklātā tiesas sēdē

attaisīs un nolasīs Jāna Jāņa d.

Dega testamentu. , Jānis Jāna

d. Deģis dzimis 1864. g. 15. no-

vembrī un miris 1937. gada

11. oktobrī.

Jelgavā, 1938. g. 10. februārī.

M. 1249. 1. 40183p

Priekšsēd. v. G. Beimuts.

Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1575. pantu, - paziņo, ka 1938. g.

3. marta atklāta tiesas sede

attaisīs un nolasīs Jura Vila

d. Berga testamentu. Juris Vi-

ja d. Bergs dzimis 1885. gada

2. februāri un miris 1937. gada

17. augustā.

Jelgavā, 1938. g. 10. februārī.

M. 1259. 1. 40185p

Priekšsēd. v. G. Beimuts.

__Sekretars M. DevingteĻs.

Rīgas 6. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

p., paziņo, ka ar
1938. gada

5. janvāra tiesas pavēli Emma

Kanavčiks, dzim. Umurs, dzini.

1891. g. 2. aprīlī Galgavska,

atzīta par vainīgu par tirgoša-

nos ar netīru un zemāku tauku

»/« saturošu pienu 1937. g. 11.

novembrī, Rīga, Ciekurkalna

1. g. lin. JV& 46, un sodīta pec

Sodu Mk. 234. p. ar
10 latiem

vai nesamaksas gadījuma ar 3

dienām aresta.

1938. g. 11. februārī.

64. 1. 40213p

Miertiesnesis R. Vi ļums.

Sekretars_Jparaķsts).

Rīgas 10. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

p., paziņo, ka ar 1937. gada

26. maija spriedumu Kirians

Sigalovs, dzini. 1884. g. 6. no-

vembrī, atzīts par vainīgu, ka

tirgojies ar bojātiem, pa daļai

sapuvušiem āboliem 1937. g.

8, aprilī Centrāltirgus 3. pavil-

jonā, un sodīts pēc Sodu lik.

236. p. ar 15 latiem vai nemak-

sas gadījumā ar 4 dienām ares-

tā. 662. 1. . 40214p

Rīsā, 1938. g. 9. februārī.

Miertiesnesis A. L ū k i n s.

Sekretāre M. K 1 ap e r s.

Rīgas 12. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

p., paziņo, ka Aleksandra Poz-

ņakovs, dzim. 1894. g. Silajāņu

pag., sodīta ar g. 23. ok-

tobra tiesas pavēli pec Sodu lik.

235. p., 33., 239. un 57. p., ar

Ls 10,— vai maksātnespējas ga-

dījumā ar 3 dienām arestā par

to, ka nav ievērojusi pienācīgu

tīrību savā pārtikas preču tir-

gotavā L. Lubānas ielā 22.

1938. g. 9. februārī.
L. 1276/37. 40099p

Miertiesnesis K. P u r g a 1 s.

Sekretārs J. Linkevičs.

Madonas apr. 1. iec. mierties-

nesis.

pamatojoties uz Civillik. 143. p.

un savu š. g. 8. februāra lēmu-

mu, paziņo, ka laulāto mantisko

attiecību reģistra 21. lapā ie-

rakstīts, ka starp laulātiem

Iciku Lifšicu, āzim, 1907. gada

5. jūnijā Varakļānos, un Idu

(Eidi) Lifšics, dzini. Elkinds

(Elkins), dzim. 1913. g.- 23. jū-

nija Pernava, no 1938. g. 7. feb-

ruāra pastāv mantas šķirtība

(Civillik. 117. p. un turpm.), kas

nodibināta Madonas notāra H.

Dances kantorī 1935. g. 22. mai-

jā ar reģ. 1410. num. noslēgto

līgumu. 4. r. 1. 39858g

1938. g. 8. februārī.

Miertiesnesis V. D a u k š a.

Sekretārs A. Metuz ā 1 s.

Jēkabpils iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1937. gada

28. decembra spriedumu Elza

Rotbarts, dzim. 1878. g. 14. mar-

tā Jēkabpilī, atzīts par vainīgu,

ka vina gaļas tirgotava Jēkab-

pilī, Vadoņa iela 47, bijusi ne-

tīra 1937. g. 2. decembrī, un so-

dīts pēc Sodu lik. 235. p. ar

25 latiem vai nesamaksas gadī-

jumā ar 1 nedēlu arestā.

Jēkabpilī, 193«. g. 10. februārī.

889. 1. 40215p

Miertiesn. V. Brunov s k i s.

Sekretārs Z. Rudzî t i s.

Liepājas 1. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

p. paziņo, ka ar 1937. g. 17. dec.

tiesas pavēli Šiške - Ženija

Rostovskis, dzim. 1898. gada

10. novembrī Aizputes apriņķī,

Al'švangas pagasta, atzīta par

vainīgu pienācīgas tīrības neie-

vērošanā, pārdodot un glabājot

pārdošanai ēdamvielas 1937. g.

26, nov. sava pienu un piena pro-

duktu tirgotava Liepāja, Lud-

viķa ielā 13, un sodīta pec Sodu

lik. 235. panta ar IZ latiem vai

nesamaksas gadījuma ar 3 die-

nām aresta.

Liepājā, 1938. g. 11. februārī.

567. 1. 40216P

Miertiesnesis J. Ziemelis.

Sekretārs A. P1 a v n i e k s.

Balvu iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1937. gada

132. novembra tiesas pavēli Berta

Rencis, dzim. Padegs, dzim.

1912. g. 22. novembrī Sausnējas

pagastā, atzīta par vainīgu, ka

1937. g. 3. februārī savā gaļas
veikala Balvos pārdevusi Kur-

zemes desas ar bojātas gaļas

piejaukumu, un sodīta pēc Sodu

lik. 236. p. 1. d., 26. un 57. p.

ar Ls 20,— vai nesamaksas

gadījumā ar 6 dienām arestā.

Balvos, 1938-. g. 9. februārī.

1533/K-37. 40128p

Miertiesn. J. Lietavietis.

Balvu iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1937. gada

3. augusta tiesas pavēli Anna

Treimans, dzim.'lBB9. g. 25. dec.

Ērgļu pag.,atzīta par vainīgu,

ka 1937. g. 22. jūlija savā gaļas

tirgotavā Balvos, Rīgas ielā 10,

nav ievērojusi pienācīgu tīrību,

un sodīta pēc Sodu lik. 235. p.

ar Ls 20,— vai nesamaksas ga-

dījumā ar 6 dienām arestā.

Balvos, 1938. g. 9. februārī.

L. 1145/K-37. 40129p

Miertiesn. J. Lietavietis.

Daugavpils S, iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civillikuma

143. p., paziņo, ka 1938. gada

8. februārī laulāto mantisko at-

tiecību reģistra 103. lapā ierak-

stīts, ka starp laulātiem Bēru

Spruktu, dzim. 1901. g. 17. ap-

rilī Rēzeknē, un Lidiju Sprukts,

dzim. Kvarcs, dzim. 1903. gada

28. septembrī Rīgā, no 1930. g.

20. jun. pastāv visas mantas

šķirtība, kas nodibināta ar 1930.

g. 19. jun. Rīgā notāra R. Voigta
kantorī ar reg. 77. num. noslēg-

to līgumu.

Daugavpilī, 1938. g. 8. febr.

103. r. 1. 39980g

Miert. p. i. A. G r a n t s ka 1 n s.

Sekretārs F. Š ne i d e r s.

Ilūkstes iec. miertiesnesis,

vadoties no Sodu lik. 33. p. un

239. p., paziņo, ka Icchoks Ar-

mermans, dzim. 1864. g. Subate,

ar likumīgā spēkā stājušos tie-

sas spriedumu pēc Sodu lik.

235. p. sodīts ar 50 latiem vai

2 nedēļām arestā par pienācīgas

tīrības neievērošanu sava gaļas

veikalā Subatē, 1937. g. 26. au-

gustā. L. 906/37. 40127p

Ilūkstē, 1938. g. 9. februārī.

Miertiesn. H. Š v ar c b a c h s.

Sekretārs M ā 1 ka 1 n s.

Ilūkstes iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Not. par civil-

stāvokļa aktu reģistrāciju 3. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 1. janvāri

Aknistē ir atvērta dzimtsarakstu

nodala ar sēdekli Aknistes pa-

gasta valdē Ilūkstes apr. Ak-

nistes ciemā. 111. 40106p

Ilūkstē, 1938. g. 10. februārī.

Miertiesn. H.Svarcbachs.

Kļūdas izlabojums.

Jaunlatgales iec. miertiesneša

sludinājums par mir. Vladislava

Šulca mantinieku uzaicināšanu,

kas ievietots „Valdības Vēstn."

1937. g. 117. num. 9. lapp. 5. sle-

jā, jāizlabo ta, ka jāpieteicas

1930. g. 13. februāri, un nevis

19. februārī, kā nepareizi uzra-

dīts, mirušā Vladislava Šulca

mantiniekiem. • 40126g

Miertiesnesis K. M a 1 ka u s.

Krustpils iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239; p.,

paziņo, ka ar 1937. g. 18. ok-

tobra tiesas pavēli Kārlis Vir-

caunieks, dzim. 1884. g. 31. jan-
vāri Rīga, atzīts par vainīgu,
ka 1937. g. 1. oktobrī Krustpilī,
Rīgas iela 170 traktierī „Stabu-

rags" glabājis pārdošanai uz-

turam nederīgas desas, un so-

dīts pēc Sodu lik. 235. p. 26.

un 57. p. ar 15 latiem vai nesa-

maksas gadījumā ar 5 dienām

arestā. 1080. 1. 40100p

1938. gada februārī.

Miertiesn. A. Bergmanis.

Sekretārs (paraksts).

Krustpils iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1937. g. 18. ok-

tobra tiesas pavēli Nachmans

Kugels, dzim. 1895. g. 10. jūlijā

Daugavpilī, atzīts par vainīgu,

ka 1937. g. 1. oktobrī Krustpilī,

Rīgas ielā 173, sava gaļas tir

gotavā pārdodot gaļu, nebija

ievērojis pienācīgu tīrību, un so-

dīts pēc Sodu lik. 235. p. 26. un

57. p. ar 15 latiem vai nesamak-

sas gadīiumāar 5 dienam aresta.

1938. g. 10. februārī.

1075. 1. 40101p

Miertiesnesis A. Bergmanis.

Sekretārs (paraksts).

Preiļu iec. miertiesnesis,

pamatojotiesuz Civilproc. nolik.

1776.—1779. pantiem, saskaņa

ar savu 1938. g.-5. februāra lē-

mumu, izsludina par atsauktu

un nederīgu pilnvaru, ko Moni-

ka Bečs izdevusi Francim Kra-

sovskim un ko apliecinājis Prei-

ļu notārs Nikolajs Kuško 1937.

gada 21. decembrī ar reģistra

2661. num., un arī visas tas

pilnvaras, kas izdotas uz mi-

nētās pilnvaras pamata.

1938. g. 5. februārī.

141. 1. 40218p

Miertiesn. S.Jjo v i c k i s.

Rīgas apgabaltiesas 7. iecirkņa
tiesu izpildītājs, kura kancleja ir

Rīgā, Elizabetes ielā 8, 8. dz.,

paziņo, ka 1938. g. 22. februārī,

pīkst. 10, Rīgā, Laipu ielā 2/4,
1. publiskā izsolē pārdos Ādolfa

Perevoska kantora mēbeles, kas

novērtētas par 230 latiem.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas diena un

vietā.

Tiesu izpildītājs L- Ja k s t i p š.

Rīgas apgabaltiesas 11. iec.

tiesu izpildītājs, kura kancleja ir

Rīgā, Gertrūdes ielā 43, 8. dz.,

paziņo,' ka 1938. g.
24. februārī,

pīkst'. 10, Rīgā, Stabu ielā 49-a,
1. publiskā izsolē pārdos Niko-

laja Lēmana litogrāfijas akmeņus,
kas novērtēti par 320 latiem.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas diena un

vietā. 2861. 1. 40369

Rīgā, 1938. g.
14. februārī.

Tiesu izpildītājs O. J u r ka.

Daugavpils apgaSalt. Jaunlat-

gales iec. tiesu izpildītais, kura

kancleja ir Jaunlatgale, Lāčplē-

ša ielā 20,' pamatojoties uz Ci-

vilpoc. nolik. 1280.—1306. pan-

tiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-

zeknes nodaļas prasības par

Ls 492,69 piedziņai 1938. gada

1. oktobrī, pīkst. 10. Daugavpils

apgabaltiesas sēžu zalē pārdos

1. publiskā izsolē Nila un Annas

Semena b. b. Semenovu nekus-

tamu īpašumu pilnā sastāvā,
kas atrodas Jaunlatgales apr.

Purvmalas pag. Nižnije-Zacho-

di sādžas zemes robežās, 2. hip.

iec, ierakstīts zemes grāmatu

reģistri ar 259. num. un sastāv

no 44. num. viensētas, 6,585 ha

platībā;
2) visa nekustama īpašuma iz-

soles vērtība Ls 750,—;

, 3) tam, ir hipotēku parāds
Ls 1000,— Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

75,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatas ved Rēzeknes-Ludzas-

jaunlatgales zemes grāmatu no-

daļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskati-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedē-

ļas pirms izsoles dienas Dau-

gavpils apgabaltiesas 3. civilno-

da'as kanclejā.

Jaunlatgalē, 1938. g. 9. febr.
619. 1. 39992g

Tiesu izp. v. i. J. Bormanis.

Daugavpils apgabalt.Jaunlat-

gales iec. tiesu izpildītājs, kura

kanclejā ir Jaunlatgalē, Lāčplē-
ša ielā 20, pamatojoties uz Ci-

vilproc. nolik. 1280.—1306. pan-

tiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Rē-

zeknes nodaļas prasības par

Ls 93,16 piedziņai 1938. gada

1. oktobrī, pīkst. 10, Daugavpils

apgabaltiesas sēžu zalē pārdos

1. publiskā izsolē Stepana Sil-

vestra d. Dubkova nekustamu

īpašumu pilnā sastāvā, kas at-

rodas Jaunlatgales apr. Linavas

pag. Artjuchovas (Bachnovas)
sādžas zemes robežās, 1. hip.

iec, ierakstīts zemes grāmatu

legistrī ar 2870. num. un sa-

stāv no 4. num. viensētas, 9,771
ha platībā;

2) visa nekustama īpašuma iz-

soles vērtība Ls 950,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 1100.— Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

95, —
drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatas ved Rēzeknes-Ludzas-

Jaunlatgales zemes grāmatu no-

daļā.

Līdz izsoles dļenai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodama nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedē-

ļas pirms izsoles dienas Dau-

gavpils apgabaltiesas 3. civilno-

dalas kanclejā.

Jaunlatgalē, 1938. g. 9. febr.

522. 1. 39993g

Tiesu izp. v. i. J. Bormaņi s.

37. num., otrdien, 1938. g. 15. februārī
Valdības Vēstnesis

Redaktors Jānis Ozols.

Šim numuram 8 lapas puses.

7

Valsts tipogrāfijā dabūjams

Autora tiesību likums

ar tieslietu ministra paskaidrojumu

Maksā:

brošēts bez piesūtīšanas 35 sarit.

„
ar piesūtīšanu 40

~

Valsts tipogrāfija Rīgā, pil?



Izlabojums.

Daugavpils apgabalt. Rēzeknes

1. iec. tiesu izpild. sludinājums par

Broņislava un Jāņa Bilinsku ne-

kustama īpašuma pārdošanu

1938. g. 12. martā, pīkst. 10, kas

ievietots „Valdības Vēstneša"

1937. g. 297. num. 7. lapp. 2. sle-

jā, 1. punkts jāpapildina ar vār-

diem: Valsts zemes bankas pa-

rāda nokārtošanas gadījumā

tiks pārdots vienīgi Jāņa Bilin-

ska tiesības 5/āi id. daļa; 2. un

4. punkts tiek izlaboti tā, ka ne-

kustama manta publiskai izsolei

novērtēta Ls 808—, bet id.

d. Ls 192,40, un solītajiem jāie-

maksā drošības nauda Ls 19,24.

Rēzeknē, 1938. g. 11. februārī.

636. 1. 40360s

Tiesu izpild. J. Stumbergs.

Citu iestāžu

sludinājumi.

Rīgas pilsētas lombards

izūtrupēs

Zirgu ielā 12/14 1938. g. 23. un

24. februārī, pulksten 18, zeltu,

sudrabu, apģērbus, ādas, trau-»

kus un citas nepagarinātas un

neizpirktas mantas, kas ieķīlā-

tas no 1937. g. 16. apriļa līdz

29. aprīlim iesk.

ar F 71765. numuru līdz

83093. numuram.

Bez tam izūtrupēs arī mantas,

kas ieķīlātas uz 1 mēnesi laikā

no 1937. g. 5. novembra līdz

20. novembrim iesk.

ar F 184755. numuru līdz

193766. numuram.

Nodokļu departamenta no-

dokļu piedzinējs paziņo, ka

1938. g. 22. februārī, pīkst. 11,

Rīgā, Sark. spīķeros, 2. num.,

(Gogoļa ielā) vairāksolīšanā pār-
dos Bēra Krupkina tvaika pumpi,
kas novērtēts par Ls 1500,—,

viņa nodokļu parāda piedziņai.

Nodokļu piedz. V. Dragūns.

Nodokļu departamenta no-

dokļu piedzinējs paziņo, ka

1938. g. 23. februārī, pīkst. 12,

Rīgā, Katrinas ieļa 14/20, pār-

dos vairāksolīšana K/S.

Vitas un biedri" kantora iekārtu,

kas novērtēta par
Ls 2000,—,

viņa dažādu nodokļu parada

piedzīšanai. 40330p

Rīgā, 1938. g. 14. februārī.

Nod. piedzinējs R. Knochs.

Rīgas prefekt. 4. iec. priekšu,

pārdos atklāta izsole š. g. 28.

februārī, pīkst. 10, Rīga, Miera

iela 83, brāļu Hureviču_ kapu

pieminekļus, kas novērtēti par

Ls 438,80. 40332p

4. iec. priekšu, p. I. G o d ka 1 n s.

Darbvedis V. Krēsliņš.

Bruņoto vilcienu pulks
1938» g. 2. martā, pīkst. 11, Dau-

gavpils cietoksnī, Ventas ielā 6_,
pārdos jauktā vairāksolīšanā

šādus materiālus:

Vilnas lupatas 618 ķg, nātnas

lupatas 680 kg, brezenta lupatas

64 kg, vecas ādas 687 kg, vecus

striķus 10 kg, dzeks lūzni 1200

kg, skārda lūzni 400 kg un tē-

rauda lūzni 12 kg.

Mantas apskatāmas š. g. 2.

martā no pīkst. 9 līdz 11. Rak-

stiski piedāvājumi jāiesūta Bru-

ņoto vilcienu pulka saimniecības

priekšniekam līdz š. g. 2. mar-

tam, pīkst. 11. 40331p

Ventspils apr. priekšu, pazi-

ņo, ka š. g. 28. februārī, pīkst.

10, Ventspilī, Pils iela 29, pār-

dos pirmajā atklāta vairākso-

līšanā Ellai Bērmanis un Lidi-

jai Zilberšērs piederošas kla-

vieres, trimo spoguli, griestu

lampu, radio aparātu un mēbe-

les, kas novērtētas par Ls 1930.

Apskatīt pārdodamās mantas

un izzināt varēs

pārdošanas dienā un laikā uz

vietas. 40333p

Ventspilī, 1938. g. 11. febr.

Apr. priekšu, v. G. B a u m a n is.

Kosas pag. valde

savā 1938. g. 25. februāra sēdē,

pīkst. 12, Kosas pagasta namā

atklātā vairāksolīšanā pārdos

pagasta pašvaldībai piederošos

nekustamus īpašumus:

1) bij. Kosas magazīnas mūra
ēku ar apm. 0,37 ha zemes; pār-

dodamā ēka atrodas lielceļa

malā; 40349

2) bij. Kļavkalna magazīnas

mūra ēku, kurā ierīkots dzīvok-

lis līdz ar 1,09 ha zemes, ēka

atrodas lielceļa malā.

Solīšanas dalībniekiem jāie-

maksā Ls 100,— drošības nau-

da par katru īpašumu atsevišķi.

Tuvākus noteikumus var pie-

prasīt pagasta valdē, parastā

darba laikā. Tālr.: Skujene 6.

Galvas pilsētas Risas
pilsētas valdes kancleja

izsludina raūstisfeu sacensību

11 rakstāmmašīnu ar īso veltni,
6 rakstāmmašīnu ar gaŗo veltni,

2 rakstāmmašīnu ar apmaināmo veltni,

1 rakstāmmašīnas ar garo veltni ar skaņu slāpētāju,

1 skaitāmās mašinas,
5 elektrisko skaitāmo mašīnu,
1 elektriskās skaitāmās mašinas ar garo veltni,
1 elektriskās skaitāmās mašinas duplex, ar diviem skaitītājiem,

garo veltni, automātiski svārstošu vāģi abos virzienos

visā veltņa garumā,
1 pulksteņa - zīmoga,

1 perforatora papiru caursišanai līdz 50 eks. reizē

piegādes.

Rakstiski piedāvājumi slēgtās aploksnēs ar vajadzīgo zīmog-
nodevu jāiesniedz pilsētas valdes kanclejā, Raiņa bulv. 7, līdz

š. g. 28. februārim. 40370

Sacensības un piegādes noteikumi saņemami turpat.

Šom un zemes teļu departaments
noturēs š. g. 24. februārī, pīkst. 11, savās telpās Rīgā, Logoja
ielā 3, 405. ist.,

otrreizējas rakstiskas sacensības
koncesiju izdošanai kārt. autobusu satiksmes uzturēšanaiuz līnijām:

1) Limbažu
- Augstrozes - Ķieģeļu pag. n. Valmiera un Limbaži-

Vaīniži-Plācis-Cēsu stacija;
nodrošinājums Ls 1000,—.

2) Daugavas krasts (Jaunjelgava) - Skrīveru stacija - Ogres tilts-

Zādzene;

nodrošinājums Ls 500, —.

Piezīme: Vajadzības gadījumā minētās koncesijas tiks iz-

sniegtas bez nodokļa ceļu fondam par labu vai pat ar valsts pie-
maksu uzņēmējam.

Tuvākas ziņas, sacensības noteikumi un paskaidrojumi depar-
tamentā, 405. ist., parasta darba laikā. L 6563 40326

Giuvmecībus depmtawmemis
Rīgā, Brīvības ielā 37/39,

izsludina sacensīdas:

1) š. g. 25. februārī:

pīkst. 11, Lauksaimniecības akadēmijas jaunceltnes

pusbūves darbiem Jelgavā; drošības nauda

Ls 14.500,;

pīkst. 13, Centrālapkures izbūvei Viestura pimīņas pilī,
vecajā daļā, Lauksaimn. akadēmijas telpās; drošības

nauda Ls 4000,—;

2) š. g. 28. februārī:

pīkst. 11, Baldonessēravotu iestādesvannu ēkas izbūves

darbiem; drošības nauda Ls 7500,—;

pīkst. 13, Centrālapkures ietaises un vannu izbūvei

Baldones sēravotu iestādes vannu ēkā;
drošības nauda Ls 5000,—;

Ar maksas aprēķiniem, projektiem un noteikumiem var ie-

pazīties Būvniecības departamentā. L 6559 40325

Pie sacensības uzrādāma apliecība par nodokļu samaksu.

SUEHSKA EHTREPREHAD A/B
Rīgā, Valdemāra ielā 4/5, tālr. 3512, 1938. g. 22. februārī, pīkst. 14,

izdod, rafzstisfoā sacensībā

piegādi uz I tonna naftas MMM
pēc noteikumiem, kas saņemami Svenska Entreprenad A/B birojā,
Rīga, Valdemāra ielā 4. L 6567 40322

tekš 6. teļu iet. priekšnieks
savā birojā, Daugavpils II preču stac. š. g. 25. februārī, pīkst. 11,

izdos ratzstistkā izsotē

VII. Daugavpils II stne. pasažieru ēkas

daļas nojaukšanas darbus.
Drošības nauda Ls 1000,—. L 6538

Tuvākas ziņas iecirkņa birojā, darba laikā. 40323

Rēzeknes pils. valde

pils." valdes telpās Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 39-43,

izdos jau&tä izsolē

1) 1938. g. 24. februārī, pīkst. 13,30 no pilsētas lopkautuvē
kautiem liellopiem un sīklopiem iegūto asiņu savākšanu.
Izsole sāksies no 6 sant. kg uz paaugstinājumu; drošība Ls 100,—;

2) 1938. g. 3. martā pīkst. 13, tirgus nodokļa iekasēša-

nas tiesības Rēzeknē uz 1 gadu. izsole sāksies no' Ls 12.000,
uz paaugstinājumu; drošība Ls 500,—.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pils. valdē, darb-

dienās no pīkst. 9 līdz 13. 40334 Pilsētas valde.

Vārmes pagastam,

Kuldīgas apr., vajadzīga

rajona vecmāte.

Alga pēc Tautas labklājības

ministrijas noteikumiem, brīvs

dzīvoklis, apkurināšana un ap-

gaismošana. Kandidātes tiek

lūgtas pieteikties pagasta valde,

iesniedzot lūgumu ar vajadzī-

giem dokumentiem līdz š. g.

23. februārim. Pieņems š. g.

24 februārī, pīkst. 13, pagasta

namā. Vēlama personīga iera-

šanās. Autosatiksme Saldus-

Kuldīga katru dienu, un pie-

stātne Vārmes aizsargu nams

2 km no pagasta nama.

40335p Pagasta valde.

Rīgas pils. aizgad. valde

izsludina par nederīgam nozau-

dētās šīs pils. valdes darba

nod. izdotas darba grāmatiņas:

1) R N> 50618/12506, kas 1932. g.

11. jun. izdota Vasilijam Vein-

bergam; 2) R N> 149030/149955,

1933. g. 23. marta Stāsim Ja-

sunam; 3) R JMq 17665/16550,

1932. g. 6. iun. Dāvidam Gur-

vičam; 4) R .Ns 178710/178730,

ko šī valde 1935. g. 4. maijā

izdevusi Heinricham Kaldov-

skim; 5) R N> 198869/197312,

1936. g. 2. novembrī Dominikai

Freirnanis, dzim. Putāns; 6)
L. JNL> 86323/823, ko Piedrujas

pag. valde 1936. g. 29. aprīlī

izdevusi Antoninei Petrusevičs;

7) L N> 62535/1792, ko Rē-

zeknes pils. valde izdevusi Vol-

demāram Linkunarn. 40157p

Rīgas kara apr. priekšn. iz-

sludina par nederīgu nozaudēto

karaklaus. 56621. apliecību, ko

viņš 1924. g. 23. dcc. izdevis

Pāvilam Prokopa d. Smirnovam,

dzim. 1897. g. 8. jūlijā. 40257p

Rīgas prefekt. ārējā nodaļa

izsludina par nederīgu nozaudē-

to šīs nodaļas 1937. g. 9. apr iii

izdoto 3059/1116, paziņojumu

Latvju nacion. jaunatnes savie-

nībai par izdevniecības nodi-

40260p

Rīgas prefekt. 2. iec. priekšn.

izsludina par nederīgu nozau-

dēto karaklaus. 1546. apliecību,
ko 10. Aizputes kājn. pulka ko-

mand. izdevis 1937. g. 8. martā

Sergejam Gerasima d. Lkaku-

nam, dzim. 1914. g. 24. okt.

Rīgas pref. 11. iec. priekšn.

izsludina par nederīgu 4,992.

karaklaus. apliec, ko 1928. g.

23. maijā 9. Rēzeknes kājn.

pulka komand. izdevis Konstan-
tīnam Trokšam, dzim. 1906. g.

17. augustā. 4026 lp

Aizputes pils. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto darba

grāmatiņu K 17577/876, ko šī

pils. valde 1933. g. 20. martā

izdevusi Līnai Stroķis. 40245p

Apes pasta un telegr. kantoris

izsludina par nederīgu nozau-

dēto radio 12. atļauju, kas iz-

dota Aberam Sandem, Jaunlai-
cenes pag. Ančkas dzirnavās.
L 6673. 90329p

Daugavpils pils. valde izslu-

dina par nederīgam šīs pils. val-
des izdotas nozaudētas darba

grāmatiņas: 1) L 38135/8335
Paviļam Sondoram; 2) L 03916/
2916 Apolonijai Rainis, dzim.

Blaževičs; 3) 65. gr., ko Sven-
tes pag. valde 1932. g. izdevusi
Vaclavam Zavadskim; 4) 69602/

1707, ko Rīgas - Jūrmalas pils.
valde izdevusi Elizabetei Enins

un 5) R 181858/182135, ko Rī-
gas pils. aizgad. valde izdevusi

Jefrosinijai Nikitins 40134p

Kārsavas pasta un telegr.
Kant. izsludina par nederīgu no-

zaudēto radio 393. atļauju, kas
izdota bezmaksas abonentam

Robežsargu brigādes 2. Zilupes
bataljona 4. rotai, Gauru pag.
Pakalne. L 6570 40327p

Dzelzsceļu 3. ceļu iecirkņu Mrojfi, Cēsis, Rutkā,
1938. g. 28. februārī, pīkst. 11,

izdos iaoklās izsolēs m darba izpilam 1 ceļu iecirknī 11/33. s. i.
1) mūrnieku un apmetēju darbus drošības nauda Ls 300,-

2) namdaru un galdnieku darbus
„ „ u 250,

3) podnieku un ar tiem saistītus apmetumu izlabošanas
darbus

75
_

4) krāsotāju un ar tiem saistītus sīkus apmetēju darbus "„ "„ "„ 350,-

5) grāvju rakšanas un tīrīšanas darbus
" ''

m
'_

6) 20.000 kubikmetru balasta izvešanas darbus no

Dzērbenes balasta karjera 750 _

Tuvākas ziņas iecirkņa birojā, darba laikā. L 6543 40324

Lubānas ezera regulēšanas darbu pārvalde

izstudina raūstistzu sacensību

uz 3.000 steru dedzin. malkas piegādi,

kas notiks Lubānā 1938. g. 21. febr., pīkst. 13, pārvaldes kantorī.

Drošības nauda 10% no piegādes vērtības. Tuvākas ziņas

saņemamas pārvaldes kant, darbdienās, starp pīkst. 9.30 līdz 5.30.

40371
Parvalde

-

Ludzas pils. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto darba

grāmatiņu L 41523/1056, ko šī

pils. valde 1933. g. 6. februārī

izdevusi Dāvidam - Šmuilam

Bunčikam. 40244p

Priekules pasta - telegr. kan-

toris izsludina par nederīgu

nozaudēto radio abonementa

419. atļauju, kas izdota Marijai

Tillinš, dzim. Mīrams
;

Krotes

pag._Strīķu_mājās. L 6572

Sniķeres pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Z

40315/1407. darba grāmatiņu,

ko Jelgavas pils. valde 1932. g.

8. jūnijā izdevusi Rudolfam-

Viktoram Zachovskim. 39887p

Svitenes pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto darba

grāmatiņu ZN 17462/52, ko

Džūkstes pag. valde 1932. g.

6. jūnijā izdevusi Emīlijai - El-

zai Zvejnieks. 39858p

Dažādi
sludinājumi

Tirdzniecībā maksātnespējīga

parādnieka lija Kamenkoviča

zvēr. aizgādnis, zvēr. adv. pal.

Aleksandrs Novackis uzaicina

minētā parādnieka kreditorus

ierasties š. g. 25. febr., pīkst. 19,

Rīgā, Dzirnavu ielā 39, 3. dz., uz

KREDITORU SAPULCI.

Dienas kārtība:

1) zv. 'aizgādņa ziņojums;
2) zv. aizgādņa atalgojums;

3) konkursa valdes vēlēšanas;
4) dažādi jautājumi.

Zvēr. aizgādnis 40378g

zv. adv. pal. A. Novackis.

Ķimikāliju tirdzn. akc. sab.

„CHEVAG"
vaide,

saskaņā ar statūtu 47. § uzaicina

akcionārus uz

vispārējo sapulci
8. g. 4. martā, pīkst. 17, sabied-

rības telpās Rīgā, Šķūņu ielā 13,
1. dz.

Dienas kārtība:

1) norēķina pārskata un bilan-

ces apstiprināšana, valdes
un direkcijas atsvabināšana

no atbildības;

2) tīras peļņas izdalīšana un

lemšana par dividendi;

3) 1938. g. budžeta un darbības

plānu apstiprināšana;
4) vēlēšanas;
5) dažādi priekšlikumi.

40373. Valde.

Rūpniecības savstarpīgā
kredītbiedrība, Rīgā,

sasauc

MNUVMMi
1938. gada 6. martā, pīkst. 17,
Ebreju kluba, Skotos ielā 6.

Dienas kārtība:

1) prezidija un pilnvaroto per-

sonu velēšanas;

a) padomes,
b) valdes,

c) revīzijas komisijas;
2) darbības pārskati par 1937.

gadu;
3) pārskata apstiprināšana un

pelņas sadalīšana;
4) 193«. g. budžeta apstiprinā-

šana;

5) vēlēšanas:

a) 2 valdes locekļu un 1 kan-
didāta,

b) 5 padomās locekļu un

2 kandidātu, izstājušos
vieta,

c) 3 revīzijas komisijas lo-

cekļu
un_ 2 kandidātu;

6) dažādi jautājumi.

40375g Valde.

Slēgtas Skrīveru - Jumpravas
lauksaimniecības mašīnu kop-
lietošanas biedrības „Lins" lik-

vidators,

pamatojoties uz Likuma par

kopdarbības sabiedrībām un to

savienībām 148. un 150. p., uz-

aicina visus šī kooperatīva kre-

ditorus pieteikt viņam savus

prasījumus 1 mēneša laikā pēc
šī sludinājuma ievietošanas die-
nas „V_aldības Vēstnesī". Šinī
termina nepieteiktie prasījumi
zaudē savu spēku. Tāpat uz-

aicina visus izpildu orgānus no-

dot prasījumus, pec kuriem pie-
dziņa pret šo kooperatīvu jau
uzsākta. 40239p

Rīgā, 1938. g. 12. februārī.

Likvidators P. U p ī t i s

Rīga, Parka ielā 3, 18. dz.

Savstarpīgā kredītbiedrība

~DISKONTS"
Liepājā
sasauc

13. kārtējo vispārējo
biedru sapulci

1938. gada 6. martā, pīkst. 17»

kredītbiedrības telpas Liepājā,
Lielā ielā 9.

Dienas kārtība:

1) sapulces darbinieku vēlē-

šana;

2) 1937. g. darbības pārskats ar

padomes, valdes un revizijas

komisijas atsauksmēm;

3) 1937. g. peļņas sadalīšana;
4) 1938. gada budžets;

5) biedru uznēmšana un kredī-

tu piešķiršana, sakarā, ar sta-

tūtu 9. pantu;

6) vēlēšanas;

7) dažādi jautājumi.

Ja šinī sapulce nesanāktu sta~

tutu 31. pantā noteiktais biedru

skaits, tad otra sapulce notiks

š, g. 20. martā, pīkst. 17, tanīs

pašās telpās un pie tās pašas
dienas kārtības, un šī otrā sa-

pulce skaitīsies par pilntiesīgu

pie jebkura ieradušos biedru
skaita. 40374s Valde.

Slēgtā kooperatīva «Palīdzība*

likvidators,

pamatojoties uz Likuma par

kopdarbības sabiedrībām un to

savienībām 148. un 150. p., uz-

aicina visus šī kooperatīva kre-

ditorus pieteikt viņam savus

prasījumus 1 mēneša laikā pēc.

šī sludinājuma ievietošanas die-

nas
„

Valdības Vēstnesī". Šinī

termiņā nepieteiktie prasījumi

zaudē savu spēku. Tāpat uz-

aicina visus izpildu orgānus no-

dot prasījums, pēc kuriem pie-

dziņa pret šo kooperatīvu jau
uzsākta. 40240p

Rīgā, 1938, g. 12. februārī.

Likvidators P. U p ī t i s

Rīgā, Parka ielā 3, 18. dz.

Slēgtās Šķibes pag, piensaimn.

sabiedr. likvidators,

pamatojoties uz Likuma par

kopdarbības sabiedrībām un

to savienībām 147. un 148.

pantiem, uzaicina šīs sabiedrī-

bas kreditorus pieteikt viņam

savas prasības 1 mēneša laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

„Valdības Vēstnesī"; termiņā

nepieteiktās prasības zaudē

spēku. 40241p'

Tāpat uzaicina visus izpildu

orgānus nodot viņam visas pra-

sības, pēc kurām pret šo sa-

biedrību piedziņa jau uzsākta.

Likvidators Aleksandrs

Māl e r s

Rīgā, Valmieras ielā 2, 8. dz.

Strīķu izglītības biedrība

paziņo, ka tā likvidējas un uz-

aicina visus šīs biedrības man-

tas turētājus, debitorus, kredi-

torus un citas ieinteresētas per-

sonas 1 mēneša laikā pēc šī slu-

dinājuma ievietošanas „Vald.

Vēstn." pieteikt savas prasības-

biedrības valdei Lenču pagasta

Ķiršos c. Lenčiem.

Termiņā nepieteiktās prasī-

bas un pretenzijas atzīs par

spēku zaudējušām, bet par

biedrības mantas slēpšanu

draud likumīga atbildība. .
40161g Valde.

Vecsalacas pareizticīgo drau-

dzes padomes 1938. g. 30. Zanv.

MANTU LOTERIJAS VINNĒ-

JUŠO LOŽU SARAKSTS:

Ls 200, vērtībā 1706. num.

Ls 50,— vērtība 1360. num.

Ls 5, vērtībā: 57, 323, 815,

1087, 1093, 1094, 1098, 1232,

1285, 1333, 1381, 1590, 1636,

1728, 1777, 1825, 2065, 2122,

2339, 2355.

Ls 3, vērtībā: 19, 71, 440,

606, 620, 717, 722, 726, 748, 789,

851, 949, 962, 974, 993, 1272,

1477, 1557, 2240, 2290.

Ls 2, vērtībā: 39, 65, 93,

309, 313, 314, 412, 504, 520, 587,

684, 730, 741, 848, 867, 954, 1063,

1156, 1241, 1306, 1353, 1385,

1388, 1392, 1432, 1468, 1520,

1579, 1612, 1818. 1858, 1885,

1945, 2326, 2481.

Ls I, vērtībā: 3, 17, 25, 32,

45, 51, 79, 92, 96, 101, 111, 118,

201, 224, 235, 243, 271, 274, 289,

318, 334, 344, 349, 350, 368, 398,

422, 430, 48«. 506, 512, 522, 525,

536. 539, 548, 596, 662, 678, 702,

712, 723, 735, 749, 762, 772, 774.

783, 808, 834, 846, 855, 864, 872,

880, 891, 909, 910, 918, 924, 928,

933. 967, 1030, 1046, 1052, 1058,

1060, 1062, 1065, 1101, 1130,

1141, 1143, 1159, 1173, 1200,

1203, 1245, 1262, 1266, 1268,

1352, 1366, 1376, 1386, 1396,

1416, 1455, 1476, 1488, 1603,

1610, 1639, 1646, 1661, 1700,

1750, 1770, 1811, 1817, 1838,

1866, 1876, 1879, 1892, 1896,

1898, 1900, 1908, 1929, 1932,

1961, 1964, 1971, 1972, 1998.

2002, 2015, 2051, 2060, 2074,

2080, 2088, 2104, 2138, 2186,

2203, 2210, 2238, 2255, 2262,

2267, 2297, 2302, 2360, 2385,

2389, 2394. 2421, 2439, 2448,

2451, 2455, 2500. (40139p)

Valdības Vēstnesis 37. num., otrdien, 1938. g. 15. februāri

lespiests Valsts tipogrāfijā

8


	Valdības Vēstnesis no. 37 15021938�Ⴄ�ଘ�$桭瑸쎘㥏
	Title
	Saturā:�猀㙣〰㘵
	Likums par Papildu konvenciju pie 1922. gada 30. maijā noslēgtā Konkordata starp Svēto Krēslu un Latvijas Valdību.�　　　　　　　　　　　　　　　　　　　㌀　㌀㘀㘀㐀　　㌀　
	Convention Additionnelle au Concordat conclu entre le Saint-Siège et le Gouvernement de Lettonie le 30 Mai 1922.
	Tulkojums. Papildu konvencija pie 1922. gada 30. maijā noslēgtā Konkordata starp Svēto Krēslu un Latvijas Valdību.��　　　　　　　　　　　　　　　　　　　㌀　㌀㘀㘀㐀　　㌀
	Papildinājums Izvedmuitas tarifā.�佒䭓ⴲ屄坓牶㍜䍭摜
	Pārgrozījumi un papildinājumi Ievedmuitas tarifā.�᠐Ḝ肔✒⠧ሒ쀲；��꠳㜎⠛㬒聹�퀅
	Iekšlietu ministra V. Gulbja runa Rīgas apriņķa pagastu pašvaldību darbinieku sanāksmē.���������0㜴0㜲ꀣጜጜ䢐弜좐弜��������0
	Valdības rīkojumi un pavēles.���38�Ⴄᢔ弜悔弜����
	Valsts Prezidenta 117. rīkojums 1938. g. 15. februārī.�ሒ쀲；��꠳㜎⠛㬒聹�퀅
	Pasta un telegrafa departamenta rīkojums. Grozījumi Telefona satiksmes noteikumos�䳨僨䓨䛨䃨䋨㷨㻨㯨
	Pasta un telegrāfa departamenta rīkojums. Grozījumi telefona iekšzemes tarifā.�
	Tieslietu ministra paskaidrojums pie likuma par kārtību un sabiedrisko drošību valstī.�‸㘹‸㘹‶ㄱ⁝‱㌰‱㌵‶㘷‱㌶⁛‱〰〠
	52. rīkojums. 1938. g. 14. februārī. Par braukuma maksas pazemināšanu braucieniem līdz Lielupes un Bulduru stacijām uz Latvijas skautu 4. Lielo nometni un atpakaļ.�猠灲数彲畬敃潭灵瑥塍䱔數琠䵡湡来爠扥景牥⁒畮佃副湐慧攠楮潏䍒捬⁼

	Valdības iestāžu paziņojumi. Izlabojums.�㈰〰㘷〰㉥〰㈰〰㌱〰㌴+.�
	Tirdzniecība un rūpniecība. Eksportieru ievērībai.�������������������������
	Māksla.�猀㘴〰㝡
	Telegramas.
	KURSI.
	Tiesu sludinājumi�렂䘇큁紜
	Citu iestāžu sludinājumi.�끇紜����0㙤0
	Dažādi sludinājumi��ἁ币ఇ벋☙��
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 1
	Adv. 3 Page 7

	Tables
	Izvedmuitas tarifa (Lik. kr. 1937. g. 201) 19. pantu izteikt šādi�爍਼〰㘹
	muitas likmes:
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


